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užtikrins Europai saugumą

JUOZAS TYSUAVA

patenkintų rezultatų

viens kitą, ar tik- 
VI taip rimtai ser-

tas.Kol Vokietija pasiliks su 
skaldyta zonomis, bus neįma 
noma ,pasirašyti taika ir są-

pasiekti dideli 
tas liečia gy- 
ir taikos išlai-

Gerai informuotuose sluogs- 
nkise kalbama, jog preziden
tas Trumanas manąs, kad ar-

prieš ją nebus jokio balanso 
Anglai įsitikinę, kad prancū- 
zų-vokiečių koloboravime, Vo-

kimas didžiųjų karo, priešų 
kaip Vokietijos ir Japonijos

duotas naujas statutas, kac 
galėtų dalyvauti Europos gy

kirgizų, totorių 
Čekoslovakijoje 

fabrikas Kienzil

jos šefo St. Lozoraičio ir Vilko 
delegacijos, vykę š. m. rugsėjo 
2—12 dienomis, dėl nuolatinio 
bendradarbiavimo Lietuvos lai

“Jūs susirinkote pačiu nera
miausi laiku pasaulio istorijo
je ir jums teks nustatyti kai
ną, kuria mes galėsime nusi-

kojoje. Visa laimė, operacija 
pasisekė ir karalius galėjo vėl 
pasirodyti viešai. Buvo many
ta, kad .pavojus bus pašalin
tas ir tada apie ligą buvo nu
tylėta.

Rytų horizonte 
Keisti ženklai 
Meškos dantys 
Mauro likimas

būtų sudaryta 
a, Londone bu-

azijatų: 
ir mon- 

laikro- 
uždary-

ta prie uždarų durų, -nes daly
kai, kuriuos suvažiavę atstovai 
svarsto su ska 
būtų labai mie

nimo darbe patikrinti sutitar- 
ta bendrai šaukti konferenci
jas. Jų sudėtis, darbų tvarka, 
laikas ir vieta bus nustatoma 
Vilko ir Diplomatijos Šefo su
sitarimu.

Tais klausimais, kuriais ne
pasiektu susitarimo, numaty
tai tartis tolimesnėje bendra
darbiavimo eigoje.

Pasitarimų proga Vilkas ir 
Diplomatijos šefas, su didžiu 
skausmu ir pagarba minėdami 
Krašto aukas Lietuvos laisvei, 
nuoširdžiai sveikina Kovojan
čią- Lietuvių Tautą, tvirtai

pravedus Vokietijoj apklausi
nėjimą, rezultatai gavosi prie
šingi: 70% pasisakė už Vokie
tijos įsijungimą į Europos gy
nimosi sistemą.

Prancūzų ^skubėjimas, kad 
kuo greič:
Europos a

Paskutinėmis žiniomis Ang
lijos karaliaus sveikata pablo
gėjo, Buckinghamo karališkie
jirtaai jtal pradėjo spausdi- 
«. sveflatos ,yra

vien dėl sąvo karinės dvasios, 
bet ir dėl skaitlingumo.

- Tas tik parodo, kad anglai 
ir toliau eina prieš Europos 
susivienijimų projektus.

Londonas galvoja, kad visi

stybių užsienių reikalų minis
trai susitinka aptarti tarptau
tinę padėti ir išdėstyti savo 
vyriausybių pažiūras, šį kartą 
ministrai su pasitenkinimu aiš 
kiną, jog buvo 
rezultatai, kiek 
nimosi reikalus

ja, Rumunija ir Vengrija 
kreipsis į Maskvą, “prašyda
mos” jas priimti i Sovietų Są-

Berods, dar keistesnis keva
las — . Čekoslovakija, apie ku
rios įjungimą į Sovietų Sąjun
gos “tautų šeimą” tuo tarpu 
atvirai nekalbama. . \

Bet reikia manyti, kad rak
tinių figūrų kaitaliojimai Če
koslovakijos komunistų, parti
joje ir valdžio j e taip pat yra 
gana glaudžiai susiję su Krem 
liaus planais satelitų valsty
bėse.

Pagaliau nuolatiniai komu
nistų partijos valymai Bulga
rijoje, Rumunijoje, Vengrijoje 
ir Lenkijoje reiškia'— ką?

Tai reiškia kovą su Tito ti
po komunistais, kurie nenori 
obliuoti lentų savo valstybių 
nepriklausomybės grabams.

Kada satelitai vyks į Mask
vą “parsivežti saulės,” tuo 
tarpu niekas tiksliai nežino.

Tai pareis ir nuo to, kada

nimo ir reiškia jai ištikimybę.
Vilkas ir Diplomatijos šefas 

dėkoja visiems tautiečiams 
laisvajame pasaulyje, atsidė
jus dirbantiems Lietuvos ir 
lietuvių tautos gerovei. Siek
dami darnumo lietuviškoje 
veikloje, jie taip pat kviečia 
sustabdyti visokius pasireiški
mus, kurie nesiderina su lie
tusių tautos vieninga kovą dėl

savo laiku Kaune atliko Poz- 
dnekovskis. .

Tik tada, karo audrai ūžiant, 
Kremlius neturėjo laiko il
goms ceremonijoms. ’

Komedija kuri Pabaltijo 
valstybėse buvo suvaidinta per 
keletą savaičių, Lenkijoje,. 
Rumunijoje,- Bulgarijoje -..ir 
Vengrijoje nusitęsė keletą me-

Dar prieš išskridimą į Ott- 
awą, Amerikos, Anglijos ir 
Prancūzijos užsienių reikalų 
ministerial išleido bendrą ko
munikatą, kuriame pabrėžė, 
jog per .pasitarimus Washing
tone, dėl įsileidimo demokra
tiškos Vokietijos į vakarų vai

šus! rinkusieji išklausė gen. 
Eisehhowerio raporto, kurį 
perskaitė geų. Bradley.

•šiame raporte Eisenhoweris 
reikalavo paskubinti Europos 
armijos formavimą ir duoti

Rytų Europos politikos hori
zonte matomi tokie ženklai, 
kurie mums, lietuviams, pri
mena anas tragiškas 1940 me
tų vasaros dienas.

Nenustebsime, jeigu vieną

Tokiais žodžiais Kanados 
vyriausybės pirmininkas Saint 
Laurent pasveikino . jOttawos 
parlamento rūmuose susirin
kusias 12 valstybių, priklau
sančių Atlanto paktui, delega
cijas.

Kiekviena delegacija suside
da iš užsienių reikalų, krašto 
apsaugos ir finansų ministrų, 
bei skaitlingų ekspertų. -

dėstė savo planus ir kvietė 
greičiau imtis už darbo.
/Anglijos ministras Morrison 

supažindino atstovus su Wash-

Lenkai, vėliausiu laiku atbė
gę į Švediją, pasakoja, kad 
Lenkijos komunistų .partijos 
slucgsniuose atvirai apie tai 
kalbama. 1 >

žodžiu, scena paruošta,, tik 
reikia artistų, kurie suvaidih*

Anglai galioja, kad jei “Tri
jų” nutarimas tikrai bus rea
lizuotas, tas - reikš, jog arti
miausioje ateityje Vokietija 
pasidarys Europos kontinente

joje ir Čekoslovakijoje kasyk
lose jau dirba masės 
iknų 
golų 
džių
tas ir visi darbininkai perkelti 
į ginklų fabrikus, kur gamina
mi naujos rūšies kulkosvai
džiai, tankai ir šarvuoti auto
mobiliai.

Jie taip 
dar galės toliau karaliauti, ne
pablogindamas savo sveikatą.

Ligos< vardą, kuria serga 
Anglijos karalius, teištariama 
tik pašnibždom, nes daktarai

Nėra abejonės, kad Lenkija 
buvo ir tebėra kietas kevalas 
•meškos dantims. •..’•/ -y /

Už tai Maskva “paskolino” 
Varšuvai maršalą Rokosovskį,

Nespėjo Washington© konfe
rencija pasibaigti, kaip mari- 
jonetinė rytų Vokietijos vy
riausybė, klausydama Krem
liaus įsakymų, skubiai sušau
kė “parlamentą”, kuriame, vy
riausybės pirmininkas Grote- 
wohl išnešė pasiūlymą vakarų 
Vokietijai tartis dėl organiza
vimo visoj Vokietij'bj bendrų 
rinkimų, sudarymui suvienytos 
Vokietijos.

Tai jau trečią kartą vienų 
metų laikotarpy Maskvos ma
rionetės pradeda ...panašią of
enzyvą, kurios tikslas yra su-

jam didesnes komandavimo 
teises, išsprendimui kai kurių 
ginčų. .

Bet dėl laiko stokos, vargu 
ar šis Eisenhowerio reikalavi
mas bus svarstomas. Minist
rai suvažiavo čia tik penkiom 
dienom ir patys pagrindiniai 
reikalai bus sprendžiami spa
lio mėn. Romoj, kur Amerikos 
Anglijos ir Prancūzijos užsie
nių reikalų ministrai susitiks 
su Adenaueriu, vakarų Vokie
tijos kancleriu.

Pirmame 'uždarame posėdy
Achesonas išdėstė, kad sąjun- ti tik tada, kada atstovai iš

važinės, nes didžiuma dalykų 
sprendžiami ne konferencijos 
salėse, bet užkulisiuose.

SOVIETAI SIŪLYS 4 KONFERENCIJĄ 
Grotewohl kalba apie “laisvus” rinkimus

Iš komunikato nematyti, kad 
būtų susitarta visais klausi
mais. Visi sunkesnieji klausi
mai atidėti aptarti vėlesniam 
laikui. / - y

Visų laisvinimo veiksnių 
veikiai derinti susitarta daryti 
bendrus Vilko Politinės Komi
sijos ir Diplomatijos šefo pa
sitarimus, kuriuose bus svars
tomi visi politinės bei diploma
tinės veiklos klausimai, liečią 
Lietuvos Valstybės Nepriklau
somybės atstatymą ir jos su
tvarkymą demokratiniais pa
grindais.

IŠ VISO PASAULIO
Berlyne, vakarų sektoriuje, minia manifestantų sudau

Per tas trys 
ingtone jie peržiūrėjo santy
kius su. vakarų Vokietija.

Ministrai rado, kad Schu 
mano planas dėl plieno ir an-

jungininkai pasilaikys specia- 
les teises išlaikyti ten savo ka
riuomenę.

Kada ši žinia pasiekė Vokie 
tiją, ji buvo su džiaugsmu su
tikta.

— Tai yra gera naujiena. 
Trijų ministrų nutarimas ati
daro vokiečių tautai duris į 
tikrą laisvę, duos Europai sau
gumą ir taiką, 
džiais sutiko Vokietijos kan
cleris Adenauderis Washing
ton o nutarimus.

Prieš tai Badene jis savo 
kalboj buvo pabrėžęs, jog So
vietų Sąjunga pasilieka mirti
nu priešu, laikydama Vokieti
jos pasieny 30 divizijų, pasi
ruošusių karui. Jo nuomone 
nereikia bijoti besisteigiančių 
neo-nacių organizacijų, lygiai 
kaip ir atgimstančio Vokieti
joj mihtarizmo, dėl kurio va
karuose taip jaudinimąsi.

Jei Adenaueris Washington© 
nutarimus sutiko su džiaugs
mu, tai visąi 'kitaip galvoja 
socialdemokratų atstovas Schu 
macheris, kuris kviečia prie
šintis šiam nutarimui, aiškin
damas, kad, amerikiečiai veda 
ne -proeuropietišką, bet fran- 
kofilišką politiką.

Socialdemokratų atstovas, 
kurį daugumas laiko tautos

Kremlius, nusivylęs nepasi
sekimais San Franc is ce, prezi
dento žodži^ą^aandys padary
ti naują siurprizą, kuris leng
vai galės sukelti'tretįjį karą.

Jeigu koks siurprizas iš so
vietų pusės nebus padarytas, 
tai karas bus išvengtas ilges
niam laikui.

“Jei ’ anglai. būtų anksčiau 
žinoję, kaip jų karalius ken
čia, jie senai būtų išreiškę pa
geidavimą, kad jis pasiimtų il
gas atostogas.” štai tokiais 
žodžiais daktarai painformavo 
visuomenę, kada Anglijos ka
ralius staiga ture, o nutraukti 
atostogas ir grįžti į Londoną, 
•kad davusis daktarams iš pa
grindų apžiūrėti.

šį kartą daktarai neatvyko, 
kaip įprasta į Buckinghamo 
rūmus, bet pats karalius turė
jo eiti pas daktarus, kad jie 
galėtų gerai išegzaminuoti. 
Tas sukrėtė londoniečius ir jie 
klausinėja 
rai Jurgis
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Sovietų Sąjunga bus pasiruo
šusi karui su vakarų valstybė
mis. ir . ... yl

Turėdamas skaudų patyri
mą su Jugoslavija, Kremlius 
nieku būdu nenorės rizikuoti 
su tokiomis valstybėmis, kaip 
Lenkija, Rumunija, Vengrija, 
Bulgarija ir Čekoslovakija, ku
rios, jo planų atžvilgiu, tebė
ra “nei pakartos, nei paleis
tos”. ; ..... ’ . n ,*y .

Pagaliau sovietai gana ge
rai atsimena ir tai, kas ^atsiti
ko 1941 m. birželio 22 d. Lie- /tai yra vienas iŠ būdų kovoti 
tuvoje;.. \ , y. su šia liga.

dar oficialiai nepaskelbė, kad 
karalius serga Buerger liga, 
moksliškai vadinama “throm- 
boangeite obliterante”.

Kas keisčiausia, šia liga daž
niausiai suserga jauni žmonės 
iš semitų rasės. Ji yra charak
teringa tuo, kad iš lėto vyksta 
kūno gangrenavimas ir pasi
daro neišvengiamas amputavi- 
mas kurios nors kūno dalies. 
Prieš šią ligą dar neišrasta jo
kių vaistų. Pirmiausia, kara
liui reikės pradėti rūkyti, nes

Bet, nedabojimas savoysvei- 
kata jis leido ligai atsinaujin
ti.

Susitarimas su Maskva 
nieko nevertas

Nežiūrint ligos, karalius 
Jurgis Vi daug dirba ir net 
dar žada aplankyti domini
jas, kaip buvo prižadėjęs. Jis 
ilgai stengėsi nuslėpti ligą, 
kad tauta nematytų ir neri
mautų. Bet šiandien to jis jau

Kalbėdamas per Įvykusias 
Kongreso bibliotekoje iškil
mes, prezidentas Trumanas, 
lygindamas JAV konstituciją 
su sovietiška, pasakė:

— Sovietiškoje konstitucijo
joj e yra daug gražių žodžių 
apie laisvę. Bet tie žodžiai nie
ko nereiškia. Jie pasilieka tuš
čiais 
vietų 
ginti

Kaip jau sakyta, Sovietų Są
jungos kontroliuojamų valsty
bių virškinimas -vyksta iš lėto, 
bet jis vyksta planingai ir 
nuolatos. ,

Pavyzdžiui, tokioje Rumuni- . nebegali padaryti, 
joje buvo toleruojamas kara
lius, jau nekalbant apie “ko
alicijas,” kurios pradžioje vei
kė Lenkijoje, Bulgarija.e, Ven
grijoje ir Čekoslovakijoje.

•Bet tai buvo tik pirmieji 
žingsniai pakeliui t tų valsty
bių sovietizaciją.

O^paskui?... Paskui mauras, 
atlikęs savo darbą, galėjo ei
ti...

Tik atsiminkime istorijas a- 
pie karalių Povylą, Mikolaiči-

Pirmą kartą karalius pradė
jo blogai jaustis 1948 metais, 
kada daktarai jam patarė pa
silsėti. Už kelių mėnesių ji rei
kėjo operuoti. Kraujas nebe
vaikščiojo normaliai dešinėje

ką, Nagi, Benešą, Masaryką ir 
kitus, pradžioje sovietams ti
kėjusius, valstybininkus.

žodžiu, lytų Europos politi
kos horizontas niaukiasi.

.pllietis neturi galimybių 
savo teises prieš vyriau- 

Sovietų pilietis gyvena 
nuolatinėj baimėj. Sovietų Są
junga prilygsta džiunglėms, 
kur vyriausybės tlranlja pa
keičia laukinių žvėrių siauti
mą. Komunistai stengiasi .pa
teisinti diktatūrą, kaip būtiny
bę pagerinti gyvenimą savo pi 
liečiu. Tai melas. Griebdamie
si tironiškų metodų, sovietų 
vyriausybė panaikino bet ko
kią laisvę savo krašte.

Apie susitarimus su sovie
tais jis taip išsireiškė.

— Susitarimas su Maskva 
nevertas to popierio, ant ku
rio jis būna pasirašytas.

•kliudyti vakarų Vokietijai apsi 
ginkluoti, neleisti jai (įsijungti 
į valstybių tarpą, kurios pasi- 
ryžusios ginti laisvę ir taiką.

šitas pasiūlymas .parodo, 
kad sovietai jau nebeturi jo
kių argumentų ir bando viso
kiais būdais patraukti į savo 
pusę vokiečius.

Berlyne vaikšto gandai, kad 
sovietai ruošiasi pasiūlyti su
šaukti “Keturių” konferenciją, 
per kurią būtų dar kartą aps
varstyta Vokietijos problema.

Kodėl sovietai taip stengia
si laimėti -laiką?

Tas reiškia, kad jie dar ne
užbaigė apsiginklavimo pro
gramą, kurią stengiasi įgyven
dinti Lenkijoje ir Čekoslovaki
joje. Lenkijoj, Aukštoje Silezi-

Yorko guber- 
pasiūlė orga- 
sąjungą į ku- 
laisvosios Azi-

Pacifiko paktas -
Per amerikiečių juristų su

važiavimą New 
natorius Dewey 
nlzuoti Pacifiko 
rlą teitų JAV ir 
jos valstybės.

— Šita sąjunga, — pasakė 
New Yorko gubernatorius, — 
sujungtų 850 milijonų žmonių 
irbūtų pačia tvirčiausia sąjun
ga žemėje. Joks Uranas nerizi
kuotų pradėti karą prieš ją.

komunistų partijos įstaigą, sudegindama raudoną vėliavą, laisvės ir su lietuvių tautos so
lidarumu.

Diplomatijos Šefas ir Vilkas,

tatuodami augančią draugin
gų valstybių ik tautų simpati
ją kovojančiai Lietuvių Tau
tai, nuoširdžiai dėkoja Lietu
vos draugams už jų paramą 
kovcCe dėl bepriklausomos Lie 
tuvos atstatymo.
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žė
visus Stalino portretus ir komunistinę literatūrą. Dalis mani
festantų norėjo sulaužyti užtvarą, kuri skiria vakarų, sektorių 
nuo sovietiškojo, bet “liaudies milicijai” pavyko su dideliu var
gu manifestantus atstumti.

— Išilgai “geležinę uždangą” JAV žada įsteigti “priėmimo” 
punktus, kuriuose bėgliai iš sovietų okupuojamų kraštų rastų 
pirmą materialinę pagalbą.

— JAV pradėta serijomis gaminti bepilotiniai bombonešiai
B-61, kurie galės atlikti įvairiausias misijas be jokio lakūno.
šie bombonešiai bus skirti atominių bombų nešimui ir galės . jnjg rimti
numesti jas ten, kur automatui bus įsakyta. 5 J J**

— Atlanto vandenyne prie Porto Rico prasidėjo Amerikos 
laivyno manevrai, kurie tęsis porą mėnesių. Manevruose daly
vauja virš 200 karo laivų ir 800 lėktuvų.

— JT speciali komisija uždarome posėdy svarstė svetimša
lių legijono klausimą. Nors didžiuma atstovų, jų tarpe JAV ir 
gen. sekretorius Trygve Lie pasisakė teigiamai, šis projektas 
atidėtas nekuriam laikui.

— Korėjos fronte, kaip paskelbė senatorius Ellander, arti
miausiu laiku bus pavartoti nauji, iki šiam laikui buvę 
didžiausioj paslapty, ginklai.

— Berlyne sovietai stato betonines užtvaras, kad
varžymus prekyboje ir pakelti algas. Kartu jis pažadėjo

— Tito pažadėjo jugoslavams artimiausiu laiku nuimti su
varžymus prekyboje ir pakelti algas. Kartu jis pažadėjo, kod bus 
leidžiama laisvai veikti visom religijoms, jei tik dvasiškiai neui- 
siims politika.

— Amerikos, Anglijos ir Prancūzijos vyriausybės nutraukė 
orinį susisiekimą su Čekoslovakija. Jų lėktuvai daugiau nebe- 
skris J Pragą ir įstaigų tarnautojai atšaukiami.

laikomi

visiškai 
kad bus

Gautomis žiniomis iš Veng
rijos, ten imtasi priemonių

link Budapeštą išstatytos 
priešlėktuvinės pa t r a n kos. 
Trys aerodromai netoli sosti
nės perduoti visiškam sovietų 
aviacijos naudojimui.

Ateinanti mėnesi po sovietų 
generolų priežiūra, Vokietijoje 
vyks dideli kariuomenės ma
nevrai. Jau atvyko pirmoji 
motorizuota sovietų divizija.

Jungtinių Tautų atstovai yra 
davę užtikrinimą Titui, kad so
vietų agresija prieš Jugoslavi
ją reikš trečiojo pasaulinio ka
ro pradžią.

Amerikos, Anglijos ir Pran
cūzijos vyriausybės tvirtai nu
sistačiusias 
viją sovietų

palaikyti Jugosla-
agresijos atvejuje.

♦



I - U UI Brocktono liaudies meno parodoje aplankius TAUTINĖS SĄJUNGOS SUSIRINKIMAS
Lyg didžiulė upė plaukia mi

ltą prie didžiųjų var
iu. Tai žmonės, kurie skuba į 
iemės ūkto ir pramonės gami- 
iiu parodą, vadinamą Brock- 
n Fair. Vos praėjus vartų 
>ntrolę, .sveikina lietuvių, 
prancūzų,' italų ir airių na
mukai, sudarą lyg garbės sar
gybą. Kairėje "Lietuva” ir 
‘Italija,o dešinėje — “Pran- 
:ūzija’' ir “Airija”. Prie jų 
Plevėsuoja Amerikos ir to kraš 
z), kurį tas namukas atsto- 
rauja. * *
Suku į lietuvių namuką, 
turis vadinamas “Lietuvių ba- 
tūže.” Ūla įruošta lietuvių 
ludles meno paroda ir vyks 
Rugsėjo 8 d. minėjimas. Dar 
inkstyvas (rugsėjo 9 d.) rytas, 
>et prie bakūžės jau spūstis. 
Parodos lankytojai laukia, ka- 
k bakūžė bus atidaryta. Kar- 
jami tie patys tvirtinimai, 
id tai geriausiai ir įdomiau
si įruoštas parodos skyrius. 
Lietuvių akyse spindi pasi- 
džiavimas. O trispalvė pla
iši laisvoje erdvėje. Ir lietu- 
škas kryžius nevaržomai stie 
asi į padanges, širdis sals- 
, o mintys skrieja į gimtąją 
viškę, kurios tik atspindį su
iro šioji aplinka. Nei trispal- 
į nei kryžius ten negali au
ti laisvai iškilti...
Žmonių skaičius auga, o ba~ 
iže vis dar neatidaroma, 
įsis skriodžia kelių vyrų pa- 
taEbejimas: “Mūsų meną vi- 
nori pamatyti, bet kurian- 

js meną tautos niekas nesi- 
žta gelbėti. Jei taip pasau- 
išsirikiuotų žygiu prieš mū- 
tėvynės okupantus, kaip iš

imdavo šie žmonės prie mū- 
bakūžės lietuviškojo meno 

matyti, tai vykdoma taut- 
dyste tuoj būtų sustabdyta”, 
vėl naujos mintys viesulu 

kasi galvoje...
Pagaliau atsiveria tipkūžės 
rys ir iškyla prieš akis lietu-' 
Ėka seklyčia, išdabinta įvai
kis mūsų liaudies meno kū
liais. Priešakinės sienos pa
nne centre kilimas “Min- 
ugo krikštas.” Vienoje jo 
seje “Mano tėviškė,” o klto- 
— Tautiniai šokiai”. Toliau 
Irėje pusėje “Eglė žalčių 
nalienė,” “Pirmosios Kalė- 
5 .Kanadoje”. Tai vis dail. 
mošaitienės kilimai, šalia 
lietuvės stovyla tautiniuo- 
rūbuose, Įvairios medžiagos, 
lėkiai, kaklaryšiai ir., pati 
Į A. Tamošaitienė staklė- 
Negali akies atplėšti nuo 

no daikto, o jau ją traukia 
as. Ir kiekvienas jų toks 
as, artimas, brandus, kaip 
Hrtas gimtoje tėviškėje.

padaryta rankomis, ne fabri- 
kuose?... “O dali. A. Tamošai
tienė ir budinčios mergai |žs’ 
tautiniuose drabužiuose aiški
na mūsų liaudies meną, atski
rus darbus, dėsto lietuvių tau
tos klaikų likimą, ryžtą laisvai
gyventi ir tvarkytis.

Aplink bakūžę stovintieji 
žmonės ir laukia programos, 
kuria bus iškilmingai atidaryta 
paroda ir paminėta mūsų tau
tinė šventė, štai Ivaškienė, gar 
sios tautinių šokių grupės Bos
tone vedėja, prisispyrus! klau
sinėja broktonietį, kas tokią 
vertinga ir turtingą parodą su 
ruošė, kaip buvo nugalėti sun
kumai, susiję su parodos su
rengimu. O ten vėl du lietu
viai iš tolimesnių kolonijų aiš
kinasi; kad Brocktone stipriai 
ėmė reikštis nauja dvasia, kad 
Čia lietuviai padaro tai, ko 

neįstengia net didesnės kolo
nijos.

Programai skirtoji aikštelė 
knibždėte knibžda žmonėmis, 
kaip skruzdėlynas. Ūžesys pa
mažu rimsta, kai pasirodo dr. 
A. Vaitkus, kuris angliškai pra 
deda programą, supažindinda- 
msa klausytojus su bakūže, 
suruošta jo. e paroda ir dail. 
A.Tamošaitiene. Po jo jaut
riai kalba P. Viščinis, nurody
damas, kad čia demonstruoja
ma lietuvių tautas kūrybinė 
galia, vieningas ryžtas kovoti 
už Lietuvos laisvę ir šauksmas 
į pasaulį, kurio pareiga — pa
dėti lietuvių tautai. B. Kalvai
tis, svečias iš Bostono, plačiau 
nušviečia tautos šventę,, suri
ša ją su dabartinėmis mūsų 
pareigomis, iškelia brocktonie- 
čių sektiną veiklą, nurodo kū
rybos ir darbo pavyzdžiu dail. 
A. Tamošaitienę, pažymi, kad 
Lietuva yra gyva. Tautinių

šokių grupė, vadovaujama R.
Spakevičiūtės - GruoHauskie-

- nės, šoka tautinius šokius, ma-
žoji L. Baškauskaitė dainuoja, 
jaunasis A. Pareigia deklamuo
ja, stud. Vyt. Janionis pasako
ja ųpksmus dalykus iš geguži
nės, pristatoma dail. A. Tamo
šaitienė.

Visa programa nuotakinga, 
įdomi, įvairi. Ją baigia pro
gramas vedėjas P. Viščinis, pa 
žymėdamas, kad lietuvių ba
kūžė pereis į istoriją. Jei oku
pantas įstengs sugriauti mūsų 
tėviškės gimtą, ame krašte, tai 
lietuviškos sodybos pavyzdys 
liks svetimoje žemėje, kur lie
tuvis susirado prieglobstį. Bet 
mūsų pareiga — taip įtempti 
ir suglausti jėgas, kad Lietu
vos trispalvė plevėsuotų ne tik 
prie šios bakūžės, bet taip pat 
prie gimtosios sodybos.

žmonės skirstosi, šnekučiuo
jasi einamasiais reikalais, 
programoje iškeltais klausi
mais. O į bakūžę plaukia vis 
nauji lankytojų pulkai. Kita
taučiai stebisi mūsų menu, do
misi jo kūrėjais, prašo paaiš
kinimų apie audinius, kilimus, 
kryžius, gintaro ir odos išdir
binius. Ant stalo išrikiuota vi
si Vizgirdos leidiniai, Jonyno 
irValiaus monografijos ir ki
tos knygos apie Lietuvą ir jos 
buitį. Dažnas knygas varto, 
skaito, o kai kurie net išsira- 
šinėja įdomesnius dalykus.

Lietuviška muzika iš plokš
telių dar labiau stiprina nuo
taiką. Visa bakūžės aplinka, 
lietuviškai kalbą žmonės, pa
roda ir kt. sudaro įspūdi, kad 
esi tikrame Lietuvos kampely
je, į kurį atgūžėfo svečių, besi
dominčių mūsų kūryba ir me
niniu pajėgumu.

Vėtra

DETROIT, MICH. — Po ma- 
lonių vasaros atostogų T. S. 4 
sk., rugsėjo -6 d., fiv. Antano 
par. mokykloje, turėjo susirin
kimą. Nariai jau buvo pasiilgę 
vieni kitų ir prisirinkę daug 
naujų sumanymų, čia dideliu 
ugningumų dalinosi minti
mis.

Parengimų komisija prane
šė, kad koncertui jau išnuo
mota salė Meno Institute, sau
sio 27 d. Koncerto programa 
dar nesudaryta, bet jau yra

sutikę dalyvauti komp. B. Bud 
riūnas su jo žinomu, puikiai 
išlavintu kvartetu.

Kadangi šio mėn. 30 d. yra 
ruošiamos Los Angeles gyve
nančiam, vieninteliu! likusiam 
pasirašiusiam Lietuvos Lais
vės Deklaraciją prof. Myko
lui Biržiškai, vardinės, todėl ir 
mūsų skyrius, su malonumu, 
sveikins šį ‘mielą mūsų tautos 
taurųjį sūnų, pasiųsdami var
dinėms paįvairinti 30 dol. do
vanėlę, kurią skyrius ir nariai 
paskyrė. M. S.

Atskrido seniausias DP
NEW BRITAIN, CONN. — 

Čia apsigyveno pas savo sūnų 
Praną Stibrį nesenai atskridęs 
iš EĮuropos “seniausias DP’, 
kaip paskelbė Amerikos laik
raščiai, Kazimieras Stibrys, 
95 metų amžiaus. ♦

Lietuvoje Stibrys ramiai dir
bo žemę, bet pažinęs pirmąją 
sovietų okupaciją, nebenorėjo 
pasilikti antru kartu po jų 
vergyste ir drauge su kitais 
1944 metais apleido Lietuvą. 
Jo sūnus atvykęs prieš metus 
laiko yra gražiai New Britaine 
įsikūręs. Dabar po ilgo nesi
matymo galėjo susitikti su 
tėvu. J. P.

SILVER BELL BAKING CO.
(Taip dabar vadinasi Varpo kepykla)

36-40 Stagg St, Brooklyn, N. Y.
Telefonas STagg 2-5938

ANTANAS BALČIŪNAS, savininkas

MIAMI, FLORIDA

SOUTHERN CROSS HOTEL
PAUL USONIS, savininkas

Jūs būsite patenkinti apsistoję šiame - ![
savo tautiečio viešbutyje. •

KAINOS PRIEINAMOS
642 N. W. 3rd STREET, MIAMI 36, FLORIDA J

Ph. 82-9500 - J'
—---------„„-------- ----~---------------------------------------- .------------------------

union bronze foundry ’
High Grade Bronze Castings 

STANLEY -SKIKAS
SAVININKAS i!

(Pėda nu0 Union Avenue)

Bridgeport, Conn.
TEL.: 3-4696 f!

BOSTON BAKING CO.
J. Tamošauskas
B. Andriušaltis

Lietuviška duona Ir 
pyragaičiai

Pristatoma į namus 
ir krautuves

8 Ames St., Lowell, Mass.
x Tel. 2-6797

DIAMOND CAFE
V. B. Santeckas ir 
v. Bukauskas, sav.

Alus, degtinė, vynas
305 BROADWAY

SO. BOSTON. MASS.
SO 8-9094 \

: THOMAS MATAS
! REAL ESTATE

! 81 Fox Street i
. Waterbury, Conn. , {

L——

JŪSŲ SVEIKATA PATAISOMA BE VAISTŲ IR OPERACIJŲ
SĖKMINGAI PAGYDYTŲ PACIENTŲ PADĖKOS LAIŠKAI

Buvau kreipęsis į daug gydytojų, bet niekas neįstengė 
palengvinti mano skausmų ir pagydyti mano nugarkaulio 
inkstų ir pairusių nervų. Naktimis neužmigdavau o atsi
keldavau dar labiau pavargęs, šiandien esu dėkingas Auk
ščiausiam ir dr. Miller, nes atgavau sveikatą ir jaučiuosi 
lyg naujai užgimęs. Todėl visiems patariu kreiptis į dr. 
Miller, nes tikiu, kad jis ir jiems padės.

Unia apsuka mane į kitą 
lyčios pusę. Čia vėl išsipū- 
raštuos pirštinaitės, mote
rų 5 tautinių rūbų pavyz
dį medžio drožiniai, ginta- 
Ir odos išdirbiniai. Iš jų iš
irta p^of- Ign. Končiaus 
lytėlės,, rūpintojėliai, ber- 
svyruonėliai, kryžiai, sulau- 
kryžiai, kaip visas lietuvio 

eiiimas. Šių kryžių fone ma 
nukryžiuotą Lietuvą, pa- 

rktą mirti tėvynę, plau- 
itį laisvais vandenimis lie- 
, kurio .pagalbos šaukiasi 
basis kraštas, kurio įtemp- 
darbas turi sutrumpinti 
as kančias ir išlaikyti lle- 
ibę svetimuose kraštuose. 
Hnesys krenta į medines 
tės, drožinėtas Vacį. Se- 
«. Jos paprastos, be pre- 
ijų, bet meniškos, dailios, 
ingos. J jas iš aukšto žiū- 
illžiniškas laikrodis, Irgi 
tio drptinys, stipriai įsirė- 
į grindis, o savo viršūne 

Ik lubas siekia. Tai ame- 
čio lietuvio Maniaus dar
bioje bakūžėje jis pasida- 
luolatlniu eksponatu, ku- 
šstatomas kiekvienais me- 
Tačiau susidomėjimas juo 
Ik nemažėja, bet dar di-

> turtingą gintaro Ir odos 
Mnių rinkinį esu verčla- 
į virtuvės patalpą, kurio- 
El dail. A. Tamošaitienės 
Hat, inž. E. Manomalčlo 
ai ir... duonos kepalas 
tjtft. Aplink spaudžiami 
tojai vis kartoja: “Puiku, 
stebėtina, tokios parodos

tesame matę... Ar visa tai

Kepa visokių rūšių duoną, ypač 
specialistai Europos ruginės duo
nos, kurios jie kepa keliolika rūšių

Vedybom ir parėm 
keksų ekspertai

Taipgi kepa ir parduoda krautu
vėms ir pristato į namus ne tik 
visokią duoną, bet ir Tortus, Ke
ksus, Pyragus ir Pyragaičius.

SUFFOLK COUNTY FARMERS MKT.

|j Silver Bell Baking Co., šeštadieniais čia turi savo produk- j 
Į tų skyrių, todėl Long Islando lietuviai pasinaudokite tais

vertingais produktais. Vieta — Middle Island, L. L arti S 
Jericho kelio. •

Tel. Yaphank 3218 ar 3202.
I

L Varpo kepykla greitu laiku atidarys savo skyrių Hicksville, 
į L. I. Penktadieniais ir antradieniais bus HICKSVILLE 
|Į FARMERS MARKETE. Norintieji užsisakyti Varpo kepyk

los duonos ar pyragų, pašaukite aukščiau paduotu tele
fonu arba parašykite:

SILVER BELL BAKING CO.
Box 44 ‘ Middle Island, L. I.

DAUG PADĖKOS

įvairių rūšių negalavimai, skilvio, inkstų ir kepenų ligos, 
tulžies, pūslėsr visoki negalavimai, žemas ir aukštas krau
jo spaudimas, astma, kvėpavimo sutrikimai, ausų ligos, 
nervų negalavimai, neuralgija, reumatizmas, judėjimo 
sunkumai ir kitos ligos.

George Lizak, New Brunswick, N. J.

Brangus dr. Miller, pareiga ir dėkingumas verčia mane pa
rašyti Tamstai laišką, nes Tamsta man grąžinai sveikatą ir 
norą gyventi. Daug metų kentėjau kryžaus skausmus, o ma
no nugarkaulis buvo perkreiptas, ir sunkiai tepaeidavau, ■I 
pasiremdamas lazda. “Progreso Italo Americano” laikraštyje; 
skaičiau Tamstos pacientų padėkos laiškus. Pradžioje buvau; 
skeptiškas,’be to, man trukdė ilga ir. varginanti kelionė. Bet j 
pagaliau pas Tamštą atvykau, nes negalėjau pakelt skausmų. ’ 

Dabar jaučiuosi, lyg naujas-žmogus. Ne tik pranyko skaus
mai, bet galiu ir tiesiai vaikščioti. Todėl visiems patariu, net 

vyresnio amžiaus žmonėms, kreiptis į dr. Miller.

Joseph Quartullo, New York 51, N. Y.

LAIŠKŲ JŪS GALITE MATYT MANO BIURE
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Daug rašalo buvo išlieta lie

tuviškoje spaudoje apie Vliko 
santykius su diplomatijos šefu 
Lozoraičiu. Kas pirmas pradė
jo tą audrą? Ir kodėl? Ola nė
ra reikalo aiškinti, nes tas vi
siems aišku.

Vienybės skaityto.as P. J. 
iš Baltimorės rašo, kad toks 
stengimasis pažeminti ,Lczo- 

,.A raičlo asmenį, tik kenkia Lie
tuvos laisvinimo reikalams ir 
jis nustebęs, kad socialistai 
pasiskubino krikščionims de- 

v mokratams į tgJką šmeižti dip 
lomatijos šefą.

“Klerikalai stengiasi iškelti 
Krupavičių į prezidentus. Ko
kią naudą iš to turės socialis
tai? Krupavičius juos neįsileis 
i savo “vyriausybę”, kaip neį
sileidžia į Vliką Mažosios Lie
tuvos atstovo”. ,

Ir P. J. baigia savo laišką 
protingu patarimu:

“Vyrai, jei jūs dar esate vy
rais tokiais, -kurie trokšta ma
tyti laisvą ir nepriklausomą 
demokratinę Lietuvą, nežais
kite su ugnimi, nes patys ga
lėsite ^skaudžiai apdegti.

“Ne laikas dabar varžytis 
dėl aukštu ir šiltų vietų, kuo
met Lietuva dar tebėra žiau
raus tirono naguose. Vietoj 
kelti kenksmingus vaidus su
derinkite savo veiksmus ir 
dirbkite bendrą Lietuvos lais
vinimo darba. Už valdiškas 
vietas pasipešite, kai Lietuva 
bus laisva.”

Bravo? Jei musu nolittkie- 
tain eralvotn. tai nebūtų jokių 
sunkumu. Deja... '
UŽ LIETUVYBĖS 
IŠLAIKYMĄ

Prasidėjus mokslo sezonui, 
daug kas sielojasi- į kokią mo
kyklą leisti savo ' vaikus, kad 
jie būtų auklėjami lietuviško
je dvasioje, kad neužmirštų 
savo gimtosios tėvų kalbos.

Anis Rūkas iš Chicagos 
mums rašo:

“Lietuvybės gerbimas ir lie
tuvių kalbos išlaikymas turė
tų rūpėti mums visiems. Mes 
statėme maldyklas ir mokyk
las, kad galėtumėme lietu
viškai kalbėti ir melstis. Dėta, 
nepraėjo nei 'šimtas metų, o 
jau iš maldyklų ir mokyklų • 
■lietuviška kalba vejama lau- 

- kan. Dar sąmoningi ir atspa
rūs klebonai stengiasi palaiky- 
kyti lietuvybę, bet tokių drą- 

4 siu maža beliko ir kiti aklai 
pataikauja vyskupų norams, 
nustodami skelbti lietuvišką 
kalbą.”

“Jei lietuvių statyse mokyk
lose lietuviškai jau nebemoka
ma, tai tada nėra prasmės leis 
ti savo vaikus į tas parapiji
ne* mokyklas. Mes leidome 
vaikus Į parauijines mokyklas 
ne ’-'eteriu mokytis, bet kad iš
moktu lietuviškai skaityti ir 
rašvti”.

“Jei dabar reikia samdytis 
atskira mokytoią lietuviu kal
ba! mokvtis, tai kuo tada vie
šo! i valdžios lėšom išlaikoma 
mokvkla blogesnė už parapiji
nes?”

Rūtų. b’bm. kaio Anis Rūkas 
rašo, iei lietuviško!! kalba lik
tu vi*a i išvyta iš parapi inių 
mokyklų.

PRIĖMIMO VALANDOS:
Kasdien nuo 9 ryto iki 7:30 ^vakare

Tel. Mitchell, 2-0773

John Baltaduonis
FRANKFORD AVENUE

CAFE
1700 Frankford Ave., 

PHILADELPHIA, PA.

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY
Čia gaunami geriausi bal
dai, televizijos ir radijo 
aparatai, siuvamos maši
nos, šaldytuvai ir visi kitl^ 
namų apyrangai reikalingi , 
dalykai.
DUODAMA IŠMOKĖJIMUI 

15 MĖNESIŲ
JOKIOS GARANTUOS 

NEREIKIA

2310 West Roosevelt Road Phone SEeley 3-4711
CHICAGO 8, ILLINOIS

Atdara pirmadieniais, ketvirtadieniais iki 9:30 vai. vak. Sekmad. nuo 11—4:30 popiet

790 BROAD STREET, NEWARK, N. J.
Važiuoti iš New York — Hudson Tubs išCortlant 
St. 14th St. ar 34th St. 20-30 min. iki Newark©. 
Nuo stoties tik 4 blokai. 'L

TAUPYKITE ŠIOJE SPARČIAI 
AUGANČIOJE BENDROVĖJE 

Pasidėkite savo taupomus pinigus Į 
Chicago Savings and Loan Association

KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra federalinės valdžios 
-agentūros apdrausti iki $10,000.

KUR—vissada buvo ir yra išmokama aukštas dividendas 
visiems mūsų taupyto jams.

KUR—pinigai kiekvienam taupytojų! buvo ir yra išmo
kama pagal pareikalavimą.

KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reikaluose yra 
, teisingas Ir mandagus.

TURTAS VIRŠ $6,706,000

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASS’N
JOHN PAKEL, President

6234 S. Western Ave TeL GRovehill 6-7575
.. •». -~"r , -‘~T^r.l-iTa7r

BEE HIVE 
RESTAURANT

Wm. A. Aliukonis, Sav. 
Alus, pirmos rūšies maistas 
Kviečiami svečiai, atvykę 

iš kitų valstybių.
56 High St., Nashua, N. H.

DR. M. J. COLNEY 
148 Grand Street 

WATERBURY, CONN.
Telefonas ^3-4141 

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 10 vai. rvte iki 8 vai. vak.

M. J. VERBYLA
Metalinių reikmenų

; krautuvė 861 Bank Street
^Degtinės krautuvė

Green ir Leonard Sts.
Waterbury, Conn

STANLEY SHUKIS
Pristato | namus pirmos 
rūšies medžiagos drabužius: 

siutus, paltus Ir Lt. 
Priimami užsakymai

Atvksta j namus pamieruot
607 Washington Ave.

Waterbury, Conn.

Ft



TĖVŲ DĖMESIUI
I LIETUVIŲ* KALBOS MOKYKLA

Atidarau Amerikos lietuvių vaikams Lietuvių Kalbos 
Mokyklą Mokytis Namie. Vaikai bus mokomi lietuviškai 
skaityti, gramatiškai rašyti, duotos pagrindinės žinios iš 

•< Lietuvos istorijos, geografijos ir lietuviškos kultūros. Bus 
duotas ir abėcėlės kursas, dar nemokantiems skaityti.

Mokiniai gaus paštu mokytojų specialistų paruoštas 
pamokas ir nurodymus, kaip mokytis. Tėvams bus atsiųs
tos instrukcijos kaip prižiūrėti, kad vaikas imamą kursą 
pasisavintų.

Visas atitinkamo skyriaus kursas kaštuos tik $25,—. 
Užsakymai priimami šiuo adresu:

Dr. A. šerkšnas, 231 Woodstock Ave., Putnam, Conn.
Reikia atsiųsti šias žinias: vaiko pavardė, vardas, am

žius, adresas, kurio skyriaus kurias nori imti. Užsisakyti tuo 
jau, kad galima būtų išnaudoti jau šie mokslo metai. Pini
gų išanksto siųsti nereikia. Kreipkitės informacijų.

Dr. A. šerkšnas 
tLKMMN Vedėjas

JEI NE TIE BATAI...

HOLLYWOOD INN & HALL
ELZBIETA RUDAUSKIENĖ, 

Savininkė

Baras ir salės pramogoms

2419 W. 43rd STREET CHICAGO, ILL.
Tel. Virginia 7-9880

Sekmadieni su savo geru 
draugu Vincu žygiavau į Ap
reiškimo parapijos bažnyčią. 
Šnekučiavome apie paskelbtą
jį Balfo vajų. Įrodinėjau, kad 
dabar šalpos . reikalai turėtų 
vystytis sklandžiau, nes šiapus 
Atlanto jau kone 25.000 liu
dininkų, kurie žino, kokioje 
neviltyje, baimėje ir skurde 
tebėra Vokietijoje apie 9,000 
mūsų brolių#

Kaip tyčia iš sakyklos kuni
gas painformavo, kad negali
ma rikiuoti automobilių aikš
tėje, prie bažnyčios. Jau poli
cija padariusi rimtą pastabą 
klebonijai, tad nepaklausiu
siems ateityje būtų nemalonu
mų.

— Naujakurių automobiliai 
nebesutelpa toje aikštėje, — 
džiaugdamės daugumas šnibž
dėjo minioje iš bažnyčios pasi- 
pylę nauji Amerikos lietuviai, 
kurie iš gražios aprangos ir 
pastorėjusios figūros nebe pa
našūs į buvusius Vokietijoje... 
je...

STANDARD FEDERAL
SAVINGS 

and Loan Association of
• Baltimore City

Metinis dividentas 3%

' ■' rKiekvienas indėlis apdraustas federalinėi 
valdžios apdrauda iki 10,000 į
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Tuo tarpu būrelis skautų va 
dų aptarė savo veikimą, tėvai 
ir mokytojai jautriai svarstė: 
bus ar nebus lietuvių kalbos 
pamokos parapijinėje mokyk
loje. Daugumas vieni kitus var 
gino skubiais klausimais: ar 
dirb,i, kada tave atleido, ar 
nežinai pakenčiamo buto, kur 
šiandien vykstame atsikvėpti 
gamtoje... žodžiu gyvenimas 
eina pilnu tempu, tikrai kaip 
Amerikoje. Nebėra to dipiško 
skurdo atmosferos ir tos į- 
temptos nuotaikos, kaip anuo
met Vokietijoje, kai šliejosi ei 
lės prie komitetų sandėlių, 
laukė, ką gaus apsivilkti, koks 
tos dienos davinys... ir tai kas
dien vis tais pačiais nepritek
lių rūpesčiais sirguliavo.

— Ar jau atidavei j Balfo 
leidinį padėką geradariui? — 
Užklausiau vieną pažįstamą, 
atsimušęs kone į kaktą.
•• — Ak, taip vis dar nespėjau. 
Bet. ir laiko dar yra.
. — Nepavėlink! Po rugsėjo 
21 dienos nebepriims. Tada 
bus lyg gėda... ir sponserius nu 
stebs tavuoju nepaslankumu.

— žinoma, paskutiniąją sa
vaitę, jei visi toki bus neran
gūs kaip ir aš, bus didelė eilė 

' padėkų tekstais rankose. 
Kaip kitados Vokietijoje, prie

. ' Liberty
‘ Merai Savings 

AND LOAN ASSOCIATION 
Philadelphia 7, Pa.

235 N. BROAD STREET
(Temporary Addrttt) J

Haw Building Under Construction | 
at 202-204 North Broad Street ’

Toted Assets . . . $9,396,856 
General Reserves and 
Surplus ....... $502,012

» CHAW.ES S. CHELEDEN, PnddMt I

Current Dividend 2%% Per Annum
. Payable Jun. 30 and December 31
I Paid Without Interruption Since 1901

SAVINGS ACCOUNTS NOW 
INSURED UP TO $10,000

TRAUN’S CAFE
N. E. cor. 16th Street 
and Spring Garden

Tel. LO 7-8662, LO 7-4967 
Bes. Cheltenham 2562

Philadelphia, Pa.
------------------------- ------------;-----------------------------------------------------;

Naujai atidarytas lietuviškas restoranas ir baras

TRAUN’S
N. E. cor. 7th and DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, FA.

| Tel. PO 5-9566 |

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY 

1601-3 So. 2-nd Street TeL: DKW 513
PHILADELPHIA, PA.

WILLIAM VALAITIS 
Visokeriopas automobilių taisymas 
730-2 E. Moyamensing Ave 

Philadelphia, Pa. 
TeL Howard 8-0596

CHARLES J. ROMAN 
. (RAMANAUSKAS)

1113 ML Vernon Street Telefonas Poplar 4110
PHILADELPHIA. PA.

Modernilka laidojimo ištaiga: dideli grali koplyčia, erdvi call ra 
bara, pakelrringiems suteikiama nakvyn? — viskas nemokamai.

Nelaimia valandą kreipkitės j mfisq ištaigą, dieną ar naktį
— met visados pati rengę suteikti genauj patarnavimą. \

ALUS, DEGTIN®, VYNAS 
2207 N. 2nd STREET, 
PHILADELPHIA, PA.

REgent 9-4156

’ ANTHONY MARTIN 
RESTORANAS ir BARAS 

3759 N. 7th STREET, 
PHILADELPHIA, PA.

• Baito gėrybių ♦ paskirstymo 
punkte.

— Aišku! Juk biznieriai pa
prastai paskutinę savaitę ar 
net paskutiniąją dieną savo 
reikalams ir skelbimus paduo
da. Be to, mes turime naujų 
biznierių ir profesionalų —in
žinieriai, daktarai, “voicinin- 
kai” ir visa eilė kitų. O, Viešpa 
tie, bus didelė spūstis prie 
Balfo įstaigos.

— Bus malonu eilėje prie į- 
staigos belaukiant pasišneku
čiuoti su senaisiais ir naujai
siais. Na, kaip manai? Gal mū
sų naujieji profesionalai ir 
biznieriai jau nebesiteiks pa
tys pasirūpinti. Gal jausis dau
giau amerikonais ir jau lauks, 
kad pas juos specialiai atsi
lankytų verbuotė,— jai su au
kų lapu, o jie, išdidžiai įžiū
rėję į lapą, atsakys, kad čia 
menkas biznis! Juk, žinai, tas 
apatiškumas nėra svetimas . 
suamer i kone juslėms . ir nepa- 
pastebėtiniems savo nutautę- - 
jimo. . .. *

-r- Taip nemanau. Visi ati
duos auką savųjų vargui ma
žinti. Apie lietuvių kamieno 
nuotrupas nekalbėsime. Nau
jieji turi savotiškų ^rūpesčių”: 
užpirko namus, , automobilius, 
kabinetus, baldus ir kitką, pa
tiems pinigas apskaičiuotas. 
Tačiau čia viską lėnąja ne ki
šene, bet lietuviškoji širdis. TT 
kiu, kad senieji ir naujieji 
parodys tikrą solidarumo jaus
mą ir abeji bus tinkamoje 
aukštumoje.

— Ar tas leidinys bus tikrai 
įvairius, kaip girdžiu per radi-

— Tai priklausys nuo mūsų 
visų atsiliepimo... Leidinys 
bus mūsų visų sąžinės sąskai
ta. Nei tie tremtiniai, kurie 
dar neprasigyvenę, nei senieji, 
kurie "tiek daug yra rėmę — 
šįkart, manau, nepasiduos 
“nuovargiui”. Dar tesės, nes 
toks vajaus vajus tai tik vie
ną kartą į metus. Pradžia ne
bloga: dabar Balfo įstaiga dir
ba iki vėlybo vakaro. Tarnau
tojai pietų metu užkąsdami 
ten pat vis vajaus klausimus 
tesprendžia. Nors darbininkų 
ir talkininkų prisiuntė organi
zacijos tačiau darbus įvairius 
ir didėlis, interesai kasdien di
desniais būriais atsiįą^ko, nes 
rugsėjo 21 diena vis artėja. 
O nepaslankieji taipgi jaut
rūs...

Tuo tarpu Vincas mudu 
perspėjo, kad jau linoja. Lai
kas skirstytis. Vincui nusibo
do laukti bežiūrint į savo bal
tų batų raudonas viršūnes. 
Vincas dar Vokietijoje,-kai ga 
vo iš Balfo dovanų baltus ba
tus, nusprendė, kad jie labai 
panašūs į Trumano vasarinį 
apavą, tad ir dabar baltus vi
sados tebenešioja ir tuo net 
didžiuojasi.

Iki pasimatymo Balfo įstai
goje. Ten dabar kasdien bū
nu: 105 Grand St., Brooklyn, 
Gali ir telefonu man skambin
anti: EVergreen 7-1422.

Jei ne ta Vinco baimė dėl 
trumaniškių batų peršlapimo, 
ir pašneksys būtų kesęsis ilgo
kai. Gal būtų spėjęs savo pa
žįstamam išdėstyti vieno pro
fesoriaus pareikštą mintį, kad 
masinėje tremtinių emigraci
joje - Balfas suvaidino didelį 
vaidmenį, o ypač emigracijos, 
pradžioje, kada buvo susigrieb 
ta keleriopu spustelėjimu at
gabenti tūkstančiai lietuvių 
kurie šiandien jau Amerikoje 
turi tam tikrą kapitalą ir ne
mažas skaičius netrukus gaus 
antruosius pilietybės popie
rius. O kur dar visi kiti Įvairūs 
galhriumai, apie kuriuos atei
ty bus galima daugiau Ulbėti.

B. K. Nemunaitis

Viena gražiausių užeigų
* Brooklyn* ir cpylinkije

WARWICK INN, Inc.
Edward & Aldona Polk, 

Sav.
BARAS IR RESTORANAS 

Įvairiausi gėrimai 
LIETUVIŠKA NUOTAIKA 

2836 FULTON STREET, 
Brooklyn 7, N. Y.

TAylor 7-9852

THE HALF SHELL
P. Janus ir G. Shlakis, Sav.

Įvairiausi gėrimai ir valgiaL
ROUTE 27-A, ISLIP, N. Y.

Bay Shore 2996.
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Kauno pašto rūmai, statyti Nepriklausamybės laikais, buvo vieni iš moderniškiausių

PABĖGĖLI V TEISĖS IR GLOBA
šiemet liepos mėnesį Žene

voje, Šveicarijoje, įvyko pabė
gėlių reikalais tarptautinė 
konferencija. Jos tikslas buvo 
užtvirtinti Jungtinių Tautų 
parengtą pabėgėliams statu
tą. Į konferenciją Jungtinių 
Tautų generalinis sekretorius 
pakvietė 81 valstybę. Savo de
legatus atsiuntė tiktai 26 vals-
stybės. Tačiau ir tarp šių val
stybių atstovų ginčai .pabėgė
lių reikalais užsitęsė beveik iš
tisą mėnesį. Visdėlto, kad ir 
po ilgų diskusijų statutas bu
vo priimtas ir štai sulaukėme 
istorijoje pirmo pabėgėlių sta
tuto. Klausimui tokia linkme 
išsprendus, ■ kažkurios valsty
bės Europoje atsiekė pabėgė
lių problemos tvarkyme aiš
kaus palengvėjimo.. Nes lig 
šiol Europai buvo sunku pa
veikti likusį . pasauli rūpintis, 
pabėgėlių vargais. Kada statu
tas . priimtas, atrodo,' kadeto-' 
•limesnė pabėgėlių globa tam
pa daugiau tarptautine prie'- ■ 
vole. Tiesa vieningos nuomo
nės "ir čia dar nebuvo pasiek
ta. Galutinai apsispręsti pa
likta valstybėms individualiai, 
kada jos ratifikuos naująją 
pabėgėlių sutartį, tai . tuomet 
galės nurodyti kurių žemynų, 
tai yra, Europos, ąr ir kitų' ____
toaštų pabėgėliams taikoma R piniginė
gioba'. ’ * . ■ ‘ : bus apie 2 milijonai. ' ■ ■

Reikia sutikti,\ kad pabėgę- K o-n f e r e n c iį a z ąpskU

buvo nufotografuoti ap
ginkluotais kinų karei- 
ši nuotrauka tuoj pat

paskleista po visą Aziją,

KAIP KOMUNISTAI
šį kartą Kaesonge derybos, 

tur būt bus visiškai nutruku
sios. Komunistai atsisako pa
keisti derybų vietą.

Jau nuo pat pirmosios die
nos derybos nei kiek nebuvo 
pažengusios pirmyn, ir iš pat 
pirmo žingsnio buvo pridaryta 
klaidų.

Amerikiečių delegacija buvo 
priimta taip, lyg ji būtų atvy
kusi pasirašyti kapituliaciją ir 
maldauti taikos. Delegacijos 
nariai su balta vėliava prie
šaky 
supti 
viais. 
buvo 
kaip įrodymas, jog vakariečiai 
pralaimėjo Korėjoje.

Rezultatas gavosi toks, kad 
pietinėje Kinijoje, kur dar te
beveikia Chiang Kai šėko par 
tizanai, keliolika tūkstančių 
jų padėjo ginklus. įsitikinę, 
kad nebėra ko laukti iš ame
rikiečių, jei jie su balta vėlia
va ateina pas komunistus pra
šyti taikos.

Antra klaida buvo padaryta, 
jog pasiųstas amerikiečių pul
kininkas nesėdo tuojau 
lėktuvą, kada pamatė 
atkištą šautuvą.

Nereikėjo duotis iki 
laipsnio žeminamiems.
ŠTAI KAIP VYKO DERYBOS

Kada komunistai parodė ne
norą kalbėtis, reikėjo nutrauk
ti derybas, bet amerikiečiai 
buvo kantrūs. Sakysim, ar ne 
juokinga, kada per 21 posėdį 
vieni Ir antri prie stalo Išsė
dėjo tylėdami 2 valandas ir 11 
minučių.

pat į 
pirmą

tokio

lių problemos tvarkymas kon
ferencijai buvo milžiniškas už
davinys. Jo iškarto ir neįma
noma išspręsti. Tokiais atve
jais visuma tenka skaldyti j 
dalis ir jas tvarkyti atskirai. 
Ir tik tpkiu būdu pasiekiamos 
pasekmės ir pamatoma kas 
galima nuveikti. Panašiu me
todu Ženevoje konferencija ir
bandė pabėgėlių klausimą 
spręsti. Taigi tik kai kas buvo 
nutarta, o kiti' klausimai 'ta
pe* atidėti.

Neabejojama, kad šituo me
tu pasaulyje yra apie 50 mili
jonų pabėgėlių. Tačiau konfe
rencija apibrėždama pafcĮ?gėv- mjų. Tačiau atsiradus tarp, a-' 
lių sąvoką Išskyrė visus tuos 
bėglius, kurie nors ir paliko 
savo gimtąją ' vietą, tačiau 
neperžengę savo . valstybės. šiė-

smarkiai nukentėjo. Supran-' 
tarna, nesutariamai į viešumą 

nų neskaitomi pabėgėliais, konferencijoje neišplaukė, bet 
Jiems /neleidžiama naudotis ir; gyvai buvo dalyvių aptartam!1 
Jungtinių Tautų ■ peritarptau- nuošalėje. Nesutarimų pjrar 
tinę organizaciją — IRO tei- džios tenka j ieškoti jaū'.prūei- 
kiąma - pabėgėliams globa To- tuos metuos. Kaip žinoma, 
kibs rūšies pabėgėlių žymius JAV į pabėgėlių komisaro vie- 
skaičius turi Vokietija, Indija, - .tą buvo pasiūlę savo kandfdą-

. gėlių Organizacijai

kiečių tautybėš-^epatrij antai nių Tautų, visuotiname susi- 
bei tremtiniaL^ Pabegėliais rinkime pasiūlė kandidatu o-

J- G- /Vah ^Heirrea 
rie priverstiJj^erihhrt,'/kuris ir buvo išrink- 
valstybės "sienų. 'tas. Nuo to laiko amerikiečių

i parama, faįff 
žymiausia, Tarptautinei Pabė
gėlių Organizacijai — IRO, su 
mažinta iki minimumo. Gal 

> būt šitokiais sumetimais JAV 
delegacija ir konferencijoje 
tenkinosi lengviau įgyvendi
namais reikalavimais. Kada 
prancūzų atistotas pabrėžė, 
kad Prancūzija domėsis t& 
Europtos patpgėhų' globa, tai 

siūlymą komunistų delegacija amerikiečiai taip pat apsisto- 
visai nieko neatsake. Delega- jo įjes Europa prancūzų nu- 
ci.-oš vadas gen. Nam pasiliko sistatymą palaikė. Tuo tarpu 
tylus, kaip sfinksas. _ anglai savo “satelitų” belgų ir

2 vai. 44 m. gen. Nam, tylė- norvegų remiami stengėsi sta
tutą praplėsti ir kitiems že
mynams. Tačiau anglų opozi
cija. nelaimėjo. * ’ • ’

Konferencija pabėgėlių sta
tutą apkarpė ir susiaurino. 
Kokios naudos jis turės dabar
tiniuose rėmiiope pabėgėlių 
gyvenimui galėsime netrukus 
pamatyti. Daugelis pabėgėlių, 
atrodo, galės naudotis jo apro 
buojama teine globa. Tačiau 
aplamai, klausimas nėra leng
vai aptariamas. Tai supranta 
ir pabėgėlių institucijds" Vado
vai, nes jau dabar pabėgėlių 
komisariatas pavedė sudaryti 
pabėgėlių sąrašus ir atitinka
mai juos suskirstyti grupėmis. 
Sitam darbui atlikti ‘iėŠiĮ pa
skyrė — 100,000 dolerių, fcock- 
fellerio palikimo vąldytdjaL

Ženevos konferencijoje su
sitiko tarptautinė diplomatija

SABOTAVO DERYBAS
■ į . ■

Atidarius posėdį, adm. Joy 
pasiūlė sudaryti “buksyrinę” 
zoną tarp 38 paralelės ir dabar 
esamos fronto linijos. Į ši pa-

damas, varto popieriaus lapą.
2 vai. 47 m. vienas komunis

tų delegatas jam pakiša laiš: 
kelį.

3 vai. 11 m. gen. Nam pažiū
ri į laikrodį ir nervingai pira
tais barškina stalą. Adm. Joy, 
neskubėdamas, atydžiai šluos
to savo akinius.

3 vali 42 m. gen. Nam pra
deda nejaukiai jaustis ir savo 
kaimynui nusišypso.

3 vai. 55 m. gen. Nam užsi
rūko šeštą cigaretę.

4 vai. 10 m. adm. Joy kaire 
ranka pradeda valyti dulkes 
nuo stalo.

4 vai. 55 adm. Joy pertrau 
kia tylą ir pakartoja norą de
rėtis dėl “byksyrinės” zonos.

5 vai. 5 m. gen. Nam atsako, 
kad demarkacinė linija turin
ti būti ant 38 paralelės.

Posėdis uždaromas ir viso
pasaulio laikraščiai paskelbia, ; Ir jos padaryti susitarimai tu- 
kad derybos palankiai vystosi.

Ar tai galima pavalanti de-
. rybomis, kada dešimt atstovų'

Išsėdi pustrečios valandos, lyg 
būtų pasiėmę i bumą vandens, 
nieko neištardami? Ar galima 
tokiose sąlygose derėtis?
'Amerikiečių delegacijos už- 

sispyrlmas reikalauti paliaubų
' ant tų pozicijų kokios dabar
• pasiektos, yra visiškai teisin

gas, nors tos kelios mylios, dėl
kurių nesutariama, gal ir ne
būtų, vertos tų visų išlaidų.

Bet jei amerikiečiai sutiktų 
pasitraukti ant 38 paralelės, 
jie liktų * .pažeminti prieš 500 
milijonų aziatų. kaip tada, ka
da leidosi j save kinams atsta- 
ti durtuvus.

(Perkelta J 6 psi.) 

rtai kreipė daugiau dėmesio 
pagerinti pabėgėlių *-/teisinę 
būklę. Priimti teisiniai "pagrin
dai, kurie ir ateityje bus nau
dingi pabėgėlių tvarkymui ir 
jų glcbai. Pirmoje eile j e pabė
gėliams taikoma kiekvienos 
šalies socialūs apsaugos ir pa
pročių '• įstatymai. Taigi viskas 
būtų gražu, jeigu neatsiras šl- 
tam statutui pavojaus, pavirsi 
ti — negyva raide.

Naujame statute pabėgėlių 
šelpimas per bet kokią -tarp
tautinę instituciją nenumato
mas. žinoma, šituo klausimu 
buvo laukta geresnių ' pasek- 

merikiečių ir anglų nesutari-

rėtų būti reikšmingas įnašas 
pabėgėlių naudai.-

Deja, kad su šia konferenci
ja būtų išslsprendusi pabėgė
lių problema — negalima pa
sakyti. Iš . pasaulio ji greitai 
nepranyks Ir čia belieka dar 
daug, buvusias konferencijos 
pavyzdžiu, pabėgėlių labui at
sidėti ir kaikas svarbaus pa
daryti. Reikšminga, kad to
kioms mintimis labai artimus
žodžius pasakė ir JAV atsto
vas M. Warren. Jis konferen
cijos dalyviams išsitarė: “Ką 
mes čia kuriame, gerbiamieji, 
yra pirmas tarptautinis pabė
gėlių statutas. Bet tikriausia 
jis nebus ir paskutinis. / N. A«

3 psL
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>1 . DERYBŲ KOMEDIJOS s
Jau kuris laikas, kai Korėjoje karo veiksmai atsinaujino ir, 

lyg supuolimas, komunistai nebesiteikla pasirodyti prie derybų 
stalo. '

atsitiko? Kodėl iširo derybos?

Da^rugpiūčio mėnesy komunistai apkaltino amerikiečius, 
kad ;ie sulaužę derybų zonos neutralitetą, apšaudydami ją iš 
lėktuvų. Gen. Ridgway atsisakė tokį šmeižtą .priimti. Keliom die
nom praslinkus komunistai vėl pakartojo šmeižimą./ Taip jie 
kaltino amerikiečius 11 kartų, kol iš tiesų, vieną dieną ameri
kiečių lakūnas užklydo į neutralią zoną, bet tada po dviejų va
landų, nesulaukdamas apkaltinimo, gen. Ridgway atsiprašė, 
duodamas-įsakymą savo lakūnams būti atsargiems.

Bet kaip komunistai nuo rugpiūčio 23 dienos nebesiteįkė 
atsiųsti savą atstovus į derybas, gen. Ridgway dabar pakartojo 
pasiūlymą atnaujinti derybas. /. , ' “

“Jei jūs sutinkate atnaujinti derybas, sako jis savo notoje, 
tai a§ pasiruošęs duoti karininkams įsakymą susitikti su jūsų 
atstovais aptarti abiem pusėm priimtinas sąlygas dėl derybų. 
atnaujinimo.” ■ - " .

Bet Ridgway štabe visi įsitikinę, jog nebėra jokios vilties, 
kad komunistai sutiks atnaujinti derybas. Tad kam visa ta ko- 
medUa 'su derybomis? y

' Paprasčiausiai tani, jog komunistai norėjo •pasiruošti ir- su
stiprinti savo pozicijas. Pradėję dabar ataką centriniame ir ry
tiniame fronte, jie susilaukė didelį nepasisekimą. UNarmija 
atmušė jų puolimą ir pridarė jiems didėlius nuostolius. •

(Tęsinys)
Pats Vyriausias Stabo virši

ninkas yra daug nusipelnęs ir 
nuo nacių daug kentėjęs re
zistentas. Jam dera visa pa-

- pagarba. Nors jo uždavinys 
dabar bus nelengvas: negau
sius rezistentus jis vistiek tu
rės dar suskaldyti, atsteigda- 
mas buvusią organizaciją, lyg 
tarsi . jau tikrai nebegalima 
pasiteisinti esamomis VLIKe

tai jis padarė, laikraščių pra
nešimu, dabar atstovaudamas 
kaip tik... Vienybės Sąjūdį 
(Jei reporteris būtų čia sukly
dęs ar- ką sumaišęs, tai labai 
atsiprašo, nes vykstant emi
gracijai iš . Vokietijos dabar 
itin dažnai tenka skaityti pa
sikeičiančias * politinių partijų 
bei kovos organizacijų atsto
vų pavardes).

Komunikate apie' LAF, kaip 
. viešos organizacijos, a^/sSftei-

žų,_ bet visai aiškių netikslu
mų, kuriuos lengvai galėjo pa 
miršti svarbiais miUtariniais 
reikalais užsiėmę komunikato 
redaktoriai ąr specialūs .spau
dos ir informacijos skyrių, 
viršininkai, bet sunkiai tat ga. 
Įėjo pamiršti Tėviškės žiburių 
redaktorius, kuriuo juk yra 
istorikas prof. dr. A. Šapoka. 
Nes 10, na, ir kokių aštuonių 
metų praeitis tai jau yra sa
vo rūšies Istorija.

. Kad LAF vadovavo tada re
zistencijai, visai teisinga. Tei-

i •

Laikas dirba John Bali naudai

dovavo ir 1941 metų sukilimui, 
bet sakyti,-, kad jį pardavė, 
būtų >kiek perdaug.'' Sukilime 
dalyvavo be galo daug žmo
gių; skaičiuotaligi 100,000, o

gjrvefiame keistoje epokoje, kada žodžiai nebeturi prasmės.1'/
Pavyzdžiui, kad ir Irano ultimatumas. Aple- jį buvo tiek kdl

nūs./Todėl gal .būtų tiksliau ir 
nėt'kukiiauyvartoti jau veik

dant karo veiksmus. ' r J- 'X:
Ultimatumas įteiktas, bet nieko panašaus neįvyko,prieŠįn-

sv< pasaulinėj rinkoj mokamos kainos, pasižada atlyginti anglams

kad LAF: sutelkta ir vadovau
ta,-o didesnėje Lietuvos vietų 
dalyje nei sutelkta, nei vado
vauta, sukilimą pravedė visa 
liętųvių tauta, kuri ir be spe
cialaus. ^.politinio paruošimo

nei atstovo, nei antrininko pri
siųsta. Ir šiandien klaida ryš
kėja: būtų LAF vyriausio sta
bo atstovas VLIKe, daugiau 
jam būtų rezistencinių titulų, 
moralinio svorio, o ir jėgų pro
porcija būtų saugiai išlaikyta 
net ir be nacionalistų partijos 
pašalinimo. Bet praeities ne

kad visiškai slaptai organiza
cijai ir dar tokiai karingai vė
liau gali būti sunkumų: pasi
darius staiga vėl viešai, jai rei 
kės įrodinėti savo aktyvius 
darbus “ligi šios dienos” ir vi
suomenė gali būti abe.lnga 
dėl naujų kreditų.

įdoių^ aplinkybė 'dar ir ta, 
kad LAF atsigaivinus, komu
nikate neminimos jokios jo 
faktinio ^steigėjo ir vado mi- 
nisterio pulk. K. Škirpos pa
reigos. O jis po karo, kaip ne 
vienam žinoma,* ne kartą., la-

alistiniais sumetimais domė
josi, ar nebūtų sąlygų LAF at
gaivinti, po jo vėliava tęsti tą 
kovą prieš, tą .patį priešą. Bet 
ir tada nebuvo surasta ta už
simaskavusi, labai slapta 
ganizacija, nors ji, kaip

- bar pranešama, “aktyviai 
lyvavo Lietuvos laisvinimo 
ganizavime ir kovoje”. Bet kai 
ji pasiskelbė esant jau vieša 

'ir būstinės adresą nurodė, 
matome, kad žymiausio stei
gėjo ir lyderio nėra. Gal tai 

‘kiek nauja/ organizacija, tik 
su tokiu pat vardu? To, žino- 

mūsų

or- 
da- 
da- 
or-

ma, nesuvaikysi ir ne 
interesas konspiracines 
laptis aiškinti. r

Čia buvo tik įdomu, 
komentarą apie naują
tencinės. vienybės skaldytoją 
ir tautinės vienybės ardytoją

rėžis-

viškėfc žiburių Vedamajame. 
Jokių piktų komentarų nesu
laukėme. Vadinasi, reikalas y- 
ra “košer^? Iš to matosi, kad 
Draugo irTėviškės žiburių 
rezistencinių orgąnizacijų 
“mįslės sprendimas ieškoti as- 
menyse”' Tai pabaigia aiškin
ti visą įtūžimo problemą.
baigiamasis repor-

zacijos vardu tuo tarpu daryti 
kokius pareiškimus, -nes tai 
nieko gero darbui neduotų. 
Turėdamas pasitikėjimą, re
porteris tačiau ., gavo progos 
pasinaudoti kaikuriuo archy
vu ir gauti jį dominusių infor
macijų iš įvairių šaltinių. Jei

koki atvejį ne visai teisingai 
•nusakęs, jis nuoširdžai atsi
prašo visų, kuriuos tai gali 
paliesti. Jis stengėsi savo pa
reigą atlikti pagal žurnalisti-

doti tik tuos faktus, kurie bu
vo įvairiomis progomis jau pa
skelbti arba yra virtę tokia 
vieša paslaptimi, kad nesuda
ro rizikos būti aparti bei įver
tinti. Gal tik vieną kitą smuik 
meną jis yra naują pasakęs^ 
manydamas, kad tai būtina 
tikslumui ir tiesai.

Daliai spaudos pradėjus to
kią nedraugišką ir gal vulga
rią polemiką prieš LRS, re
porteris visiškai sutiko su pa
geidaujamais, kad šiuo metu 
nebūtų prasmės kalbėti apie 
platesnius LRS uždavinius ar 
juo labiau veiklos metodus. 
Dažnas lietuvis patriotas juos 

‘ žino ar gali nujausti. Pavar
džių reklamos niekas nenorė-

pabrėžti, kad anketa neturėjo 
jokių pasaulėžiūrinių, partinių 
ar religinių tikslų. LRS turi 
savo politinę pasaulėžiūrą, bet 
pirmoj vietoj ji yra rezistenci
nė. Sąlygoms gerėjant, o to 
galima laukti, tinkamu laiku 
ir tinkamu būdu Santarė gal 
pati pasisakys apie savo tiks
lus, ką 'kiekviena rezistencinė, 
politinė ar visuomeninė orga- 
zacija gali daryti ir, kai jai 
yra. reikalas, daro.

Kazys S. Karpius

SOVIETŲ GROBIMO 
POLITIKA

ponija sutarties san Francis
co mieste, nes Kremliaus pro
gramoje nėra numatyta pasi
rašinėti kokios nors sutartis 
— sovietų politika yra grobti, 
užkariauti, ardyti valstybes iš 
vidaus, ir tik J su. tomis valsty
bėmis jie turi reikalų,: gurios 
yra jų griežtoje kontrolėje.

Amerika sutartyje su’ Japo
nija išsirūpino galimybės pa
sinaudoti Japonij os; bazėmis 
karo su Rusija atvejuje ir ima
si ginti Japoniją nuo’ sovietų 
pasikėsinimų. '

Bet ką Amerika darys,' Jei 
Kremlius, vesdamas savo gro
bimo politiką, savo lengvu, iš
bandytu būdu paruoš Japoni
jos komunistus padaryti per
versmą ir prisijungti prie 
Maskvos? Amerika nemokėjo 
išgelbėti Mongolijos, Mandžu- 
rijos, Kinijos,. Tibeto, nežino 
ką daryti Indo-Kinijos atveju, 
ir gal nieko nedarys kai Indi
ja žlugs.' Y ' J; ? , ’ , -
AMERIKIEČIŲ ŽAIDIMAI 
. , Y I ‘ ’ '• ‘ -Vienas protestantų dvasiškis,

kad ‘jis ten 'girdėjo Maskvos

mos ir Amer&ds “Voice”. Tik
rina, kad sovietų programos 
visapusiniai geresnės.

Diskutuojant dėl “Voice of. 
America” programos. * gaila, 
kad “Voice” lietuvių programos 
pranešėjai, norėdami išlaikyti 
gautas vieteles, negali nuošir-

vietus, tų tautų išlaisvinimui. 
Nesenai, Harold E. Staseen, 
Drew Pearson ir kiti amerikie
čiai Įeidinėjo oru balionėlius 
pavergtoms tautoms, .bet vėl 
su gražiais šūkiais.

Pavergtieji nori girdėti Ame
riką pasisakant kokias viltis 
jie gali turėti ir kada.
RUSAI IR ALIASKA

Kremliaus valdovai piktina
si caro Aleksandro II “žioplu
mu”, kad jis pardavęs Ameri
kai Aliaską 1867 metais už 
$7,200,000. Nors tada dar ne
turtingos Amerikos kai kurie 
vadai prieštaravo, sakydami 
kad tai labai permokėta, bet 
Amerika iš Aliaskos išrinko už 
kelis šimtus milijonų dolerių 
aukso, milijonų dolerių vertės 
sidabro, daug milijonų dolarių 
vertės vario, ir prie to kas me
tai iš Alaskos žuvininkystės 
gaunama milijonai dolerių.

Kai rusai ištyrę visą Sibirą, 
Beringo sąsiaurio pasiekė A- 
liaską, pavadino ją Rusiška 
Ameriką. Bet rusams pasirodė 
nenaudinga, ir jie pasiūlė A- 
merikai, kuri, nubiednėjus po 
Civilinio Karo, vis tik pajėgė 
Aliaską nupirkti. Sekančių ke
liolikos metų bėgyje Aliaska 
pagarsėjo kaip aukso -kraštas, 
kur tūkstančiais amerikiečių 
veržėsi aukso kasti.
ATSILIGINKIT AMERIKAI

Amerikon atvykę naujaku
riai lietuviai, kurie yra dėkin
gi Amerikai už priėmimą ir

Morrison turėtų būti patenkinti* Laikas;tikrai,dirba John BuIl 
naudai. ■' ' v ■■ ■' :■

•Kas atsitiko, kad brutalus ir kietas Mfesadegh staiga pasi- 
„ . keitė? Ar dėl to, kad parlamente nebesurihkb pasitikėjimo ir bi- 

- jo, jog netektų pasitraukti iš vyriausybės? 5 - ••
Ne, greičiausiai jis manė, kad jo grasinimus parems Ameri

ka, bet kaip ji neparodė jokio noro veltis į anglų— persų intri
gas, Mošsadeghui beliko vienas kelias — grįžti atgal. *

Yra dar ir kita priežastis: atsiranda naujas konkurentas, iš
šokęs kaip velnias iš dėžutės, buvęs įhinistras Tabatabai, kuris 
turi -labai.daug šalininkų, sutinkančių jam padėti atsisėsti net

nublokšti maskolinio okupan- 
to .jungą. Tai LAFo reikšmės

būti fcomunikantuose kiek tik
slesniais. fįaskui visiems ne
malonu, kai reikia atitaisihė- 
tl istorinės reikšmės doku
mentus, kuriuo be abejo yra 
ir šis Vyriausiojo štabo prane-

su-

Kaip bus su Graikija ir Turkija? j
Deramasi visur, štai ir Ottawoj, susirinkusi Atlanto Tary- 

- -ba, negali susitarti dėl Graikijos ir Turkijos. JAV bdvo įrašiusios 
į dienotvarkę pasiūlymą priimti į Atlanto bloką Graikiją ir Tur
ki, ą. Viena ir antra yra tvirtai kariškai susiorganizavusios val
stybės ir būtų stipri parama Atlanto blokui kovoje prieš ko
munizmą. Nors jos ir toli nuo Atlanto, bet joms lygiai gresia 

-pavojus iš sovietų, kaip Olandijai, Belgijai ar Norvegijai. Abi 
jos nuo pat Korėjos karo pradžios yra pasiimtosios tenai didelį 
skaičių savanorių, daug didesnį, negu kitą Atlanto bloko vals
tybė, išskyrus JAV.

Bet: Europos ministrams nepatiko šis pasiūlymas ir pasisa
kė prieš įsileidimą Turkijos ir Graikijos į Atlanto bloką. GI pa
gal statutą, reikia vienbalsio nutarimo.

Kas pasisako prieš Graikijos ir Turkijos priėmimą.
GI wt!a Norvegija, kuri turi menką kariuomenę, Belgija ir 

Olandija, nepajėgusios rimtai pasipriešinti Hitleriui, nykštukas 
Liuksemburgas ir Portugalija, toli nuo Sovietų Sąjungos sienų, 
besislepianti už ispanų nugaros. *

; Kodėl nesutinka įsileisti į savo rtarpą graikų ir turkų? Dėl 
to, kad jos galvoja, jog apsigynimui nuo sovietų'užtenka būti 
sąjungoje su JAV. Sovietiškas blokas niekad nedrįs jų pulti, 
bijodamas tuo pačiu stoti karan prieš JAV. Gi jei būtų išplės
tas Atlanto blokas, tai kariška pagalba iš JAV joms sumažėtų, 
nes reikėtų pagelbėt! naujoms valstybėms. Tad, labiau iš godu
mo ir pavydo, kad Amerikos ginklai ir doleriai tik joms vienoms 
tetektų, Europos valstybės atmetė Amerikos pasiūlymą priimti 

‘Graikiją ir Turkiją, 
kalingas balastas.

Konferencijoje

aiškindamos, jog tai būtų blokui tik berei-

jaučiamas nepasitenkinimas JAV, kam 
nutarimo, neatsiklausęs kitų nuomonės, 

padarė su Vokietijos apginklavimu ir nuta
rimu l Atlanto bloką įtraukti Turkiją ir Graikiją.

Atlanto pakto valstybės įspėjo Achesoną, kad jis visad pa
informuotų kitus narius, prieš skelbdamas nutarimą ir neštaty-

Taip Washlngtonas

Reikia manyti, kad Amerika kitaip galvos ir padarys taip, 
kaip ji pati ras geriausiai. Jei jos piliečiai moka pinigus, tai ne 
tam, kad kiti diktuotų, kur tuos pinigus turi Išleisti.

Bet visai kategoriškai reikė
tų jau dabar atitaisyti tvirti
nimą, idant tai neklaidintų 
mūsų ateities istorikų ir sun
kiai nepakenktų tautos vieny
bei, jog vokiečiams nušalinus 
sųkilūninę vyriausybę, Lietu
vių . . Aktyvistų Frontas tik 
trumpą laiką gyvavo. Jis su
skilo, ir kas iš jo beliko, persl- 
oragnizavo. į Lietuvių Frontą, 
kuris jau visą laiką atstovau
jamas VLIKe. Lietuvių Fron. 
tas perėjo į pogrindį, veikė, 
spaudą leido, — bet nuo tada 
niekas nieko Lietuvoje nebe
girdėjo apie Aktyvistų Frontą. 
Jeigu, kaip komunikate sako
ma, perėjęs į pogrin dindi, LAF 
iki Šios- dienos aktyviai daly
vavo Lietuvos laisvinimo or
ganizavime ir kovoje, — tai 
kurgi galų gale jis buvo Lietu
voje VLIKą organizuojant, 
kurgi jis buvo Vokietijoje, 
VLIKą reorganizuojant, - * kur 
j i£; buvo per visus šiuos liku
sius šešerius veiklos- metus, 
jeigu jis aktyviai organizavo 
laisvinimą' (labai įdomus lite
ratūrinis ' išsireišklmas.4) ir 
netgi kovojo?

Jis turėjo būti pasiutiškai 
gerai užsimaskavęs, kad ne tik 
priešai, bet ir savieji nieko a- 
pie tai neužuodė. Jeigu taip, 
tai be abejo jis yra tikrai rim
ta organizacija ir kiekvienam 
rezistentui labai įdomi, nes 
galima ko4 iš jo pasimokyti. 
Juk kitiems atsitinka, kad 
dar nepradėjus veikti, o vien 
tik pagalvojus, kad reikėtų 
Teikti ir kovoti, pradeda visi 
viešumoj kalbėti ir tų veikėjų 
programą sukritikuoja. O LA
Fo genštabistams pasisekė 'iš
laikyti pilną konspiraciją.

Bet už tat viešumoje gavosi 
nuostolis. VLIKas traukė 1 
savo tarpą kiekvieną rimtą 
partiją ar kovos organizaciją, 
o pačią 
traukti,

žymiausią užmiršo |- 
nes prašymo nebuvo,

Jūsų . reporterio anketa 
teikia mažą dalį medžio 
faktų ir nuomonių 'dėl Lietu
vių Rezistencijos Santarvės, 
dėl kai kurių netolimos praei
ties dalykųį kurie ta proga El
tos ir kažkurių mūsų laikraš- tų būti atiduotas Nepriklauso- 
čių buvo / išvilkti į viešumą. 
Byla sukelta apiė • rimtus daly
kus, ir paaiškinimai buvo rei
kalingi. LRS atsakingi asme
nys atsisakė savo ar organi-

•rių čia buvo aiškinama; buvo 
nepasirašyti, o tik kolektyvi
nių firmų vardais pridengti, 
jūsų reporteris nusprendė sa
vo anketos irgi nepasirašyti. 
Pagaliau, jis pateikia tik fak
tus ar kitų opinijas, ir. nesuin- . 
teresuotas čia duoti savo as- . 'bus, tuždarbiusi, autombbilLvfs,

■ meniška opiniją.: ■ ".•s Jei -- ateitis šaldytuvus,. ir t. t., o tas kaip 
" tikt ' paver^iK ;, žmpne^. jąbiąu 

skaudina, kaip pilant druską 
ant žaizdos. .. .

Pereitą rudenį, tremtiniams 
žinomas generolas Lucius Clay 
visoje Amerikoje pravedė

programų vertę. Bendrai žino
ma, kad amerikiečižd.^stengiasi 
girtis sovietų pavergtoms tau
toms a pie turimas. visokias 
laisves, apie savo genis dar-

tautinio pobūdžio prasikalti
mą, už kurį jį reikėtų bausti, 
jis nuo. dabar, deponuos savo 
pavardę Lietuvos Diplomatijos 
šefui, kad reikalui esant galė-

mos Lietuvos' Respublikos tei
smui. dalyką nešališkai ištirti.

Jis‘linki sėkmės visiems re
zistentams ‘ ir dėkoja visiems 
už pagalbą šių anketą renkant.

Berlyne spalių mėnesį tuo var 
pu skambino tikrindamas jog 
tas “priduos pavergtoms tau
toms vilčių,’’ bet. kokių?. Po to 
skambinimo nepasakė, kada 
Amerika pradės karą prieš So

Tuo metu, kada Washing-- 
tone susirinko Amerikos, Ang
lijos ir Prancūzijos užsienių 
reikalų ministrai, aptarti ak
tualius klausimus, Baltieji rū
mai oficialiai paskelbė, kad 
gen. Marshallas pasitraukęs 
nuo krašto apsaugos ministro 
pareigų, ir prezidentas Truma
nas sutikęs priimti šį atsista
tydinimą su “dideliu apgailes
tavimu”.

Ir šita žinia praėjo mažai 
komentuojama, vykstant to
kiai svarbiai konferencijai.
DĖL ASMENIŠKŲ 
PRIEŽASČIŲ

Kodėl gen. Marshallas pasi
traukė kaip tik tokiu momen
tų, kada tarptautinis horizon
tas yra apsidengęs ■ tamsiais 
audros debesiams kada sąjungi 
ninkai stengiasi susitarti bei 
bendros gynimosi . sistemos? 
Kodėl kaip tik šiuo momentu 
Marshallas išeina?

“Dėl asmeniškų priežasčių,”

Jokio pasikeitimo Europos atžvilgiu 
♦ a» 1 v- > 

jums, labai dėkingas, kad su
tikote būti ministru du mėne
sius, ilgiau, negu tarp mudvie
jų buvo susitarta.”'- - 

Šitas - diotogas turėtų duoti 
pilną paaiškinimą. į. aukščiau . 
.pastatytą klausimą. Bet, ar 

. jis teisingas? JAr užpakaly ofi
cialių pareiškimų nesislepia 
kitos gen. Marshallo pasitrau- 
■kimo priežastys?
NESUTARIMAS DĖL AZIJOS

Kad gen. Marshallas buvo 
priešingas vedamai amerikie
čių politikai Azijoje, tas ne 
kam nėra paslaptimi. Nerei-

žiuoti, gali dabar puikiai atsi
lyginti* Amerikai, dovanojant 
puskvortę savo kraujo Ameri
kos kariams nuo mirties gel-\ 
bėti.* “Kraujas yra gyvastis,” 
skelbia Amerikos Raudonasis 
Kryžius, pradėdamas kraujo 
rinkimo vajų. R. K. numatęs 
bėgyje nuo dabar visoje šaly- 

’ je ''surinkti bent 5,000,000 pus- 
kvbrčių kraujo>'

Kraujo rinkimo va j ų vyk
dant, R. K. ambulansai lankys 
didesnes dirbtuves, kad nesu
darytų darbininkams * jokių 
apsunkinimų kraujo aukoti.

•šitaip gi, norint aukoti krau 
jo, reikia susisiekti su vietos 
Raudonojo Kryžiaus įstaiga.
IŠVYKO Į PHILADELPHIĄ

Clevelando tautininkų vei
kėjo dr. S. T. Tamošaičio duk
tė 'Aldona, baigusi Western 
Rerserve Universitetą, - įstojo 
į Women’s Medical College me 
dicinos mokyklą PhiLadelphi- 
je, pasiryžus tapti moteriškų 
ligų gydytoja.

Daug lietuvių januolių lan
ko įvairius aukštuosius moks
lus, tik gaila nėra galimybės 
patirti kokius, ir kada kurie 
juosbaigia.

ir

Ir jo artimesnieji draugai 
tvirtina, kad jis tikrai esąs iš
vargęs ir nori pasilsėti, pasie
kęs 72 metus amžiaus.

Savo laiške, adresuotame 
prezidentui Trumanui, jis ra-

bet tikįs* jog turis pasitrauk
ti nuo kasdieninio darbo, 
visada pasiliks laikiniems 
tarnavimams, kokie iš jo 
pareikalauti.

Prezidentas Trumanas j 
atsakė:

“Aš pilna! suprantu jūsų 
sltraukimo ’ priežastį Ir

likti poste, ’kad netektų pritai
kinti tą politiką, kuriai jis 
priešinosi-
JOKIO PASIKEITIMO DĖL 
EUROPOS APGINKLAVIMO

Paliksime šias hypotezes
komentarus ateičiai. Yra dar 
kitas dalykas, kuris mums ga
li rūpėti: ''

Ar gen. Marshall© pasitrau
kimas pakeis Amerikos politi
ką Europos atžvilgiu?

Dėl šio dalyko visi komen
tatoriai vienodos, nuomonės: 
jokių pasikeitimų dėl Europos 
apsiginklavimo. Jo įpėdinis, 

kia toli grįžti. Užtenka tik pri- gal būt, kitaip galvoja* Azijos 
•siminti gen. MacArthuro at
šaukimą, kurį jis išprovokavo.

Tad kodėl gen. Marshallas 
nepasitraukė per San Francis
co konferenciją?

Dėl to, kaip tvirtina kai ku
rie stebėtojai, prezidentas Tru 
manas jo prašęs pasitraukimą 
atidėti vėiiesniam laikui, kad- 
nesukompromitavus taikos pa
sirašymą su Japonija. Tokiu 
būdu jis sutiko pasilikti dar 
du mėnesius.

Geru Marshallas būk norė
jęs v esti mažiau griežtą poli
tiką Pekino vyriausybės atž
vilgiu ir klek galima labiau 
Korėjos konfliktą lokalizuoti, 
neleidžiant išsiplėsti, ne taip- 
kaipgen. MacArthuras. reika
lavo išplėsti orinę ofenzyvą

bus • virš Mandžlūrijos.
Bet nepasisekimas Kaeson- 

ge, vertė ji manyti, kad komu
nistai pradės ofenzyvą ir ta-. 
da MacArthuro politika laimė
sianti, Tad jis nenorėjo past-

klausimu, bet nematoma, ko
dėl būtųpakeista politika Eu
ropos atžvilgiu, ypač kada šiuo 
metu Achesohas deda dideles 
pastangas skubiai sukurti Eu
ropos armiją.

bet

tai

esu

MINĖTINOS DIENOS
Rugs. 15, 1896 — Keli ame

rikiečiai veikėjai pradėjo kur
ti Tėvynės Mylėtojų Draugiją, 
kurios tikslas — leisti lietu
viams knygas.

Rugs. 20, 1920 — Tautų Są
junga nustatė Kurzono demar 
kacljos liniją tarp Lietuvos Ir 
Lenkijos.

Rugs. 22, 1921 — Lietuva 
priimta i Tautų Sąjungą, kur 
vienu laiku Voldemaras turėjo 
griežtus susikirtimus su Pil
sudskiu.
' Rugs. 24, 1890 — Lietuvos 
veikėjų grupė atsišaukė į ame
rikiečius protestuoti prieš ru
sų žiaurumus Lietuvoje. . ...

Perkels Vatikano 
archyvus Į Kanadą

Netikėtas kardinolų Montini 
ir Piaza lankymasis Kanadoje, 
kurių vienas eina Vatikano 
valstybės sekretoriaus parei
gas, o kitas yra konsistorijos 
sekretorius, Otawoj sukėlė pla
čias kalbas.

Priimtas pas minister! pir
mininką, Mrg. Montini stengė
si įkalbėti, kad tarp Kanados 
ir Vatikano būtų užmegsti dip 
tematiniai ryšiai, bet kaip iš 
protestantų pusės keliama di
delė opozicija, Kanados vyriau
sybė nedrįstanti ' skaldyti sa
vo piliečius, nes šie ryšiai ne
duotų didellos ir realios nau
dos.

Tikrasis Mrg. Montini lan
kymosi Kanadoje tikslas bu
vęs ištirti Quebec provinciją, 
kur Vatikanas manąs perkelti 
visus savo archyvus ir dalį ad
ministracijos, jei tik pasauly
je padėtis daeitų iki tokio į- 
tempimo, jog gręstų - naujas 
karas.* Tam parinktas mažas 
miestelis St. Hyacinte, prie 
Montrealio, kur esanti kunigų 
seminarija, sutikusi užleisti sa 
vo patalpas Vatikanui.

4 prt.
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IŠVARYKIM “BEL
Labai džiugu, kad /mūsų 

tautos kančios ir kova, paga
liau, šiapus “geležinės uždan
gos” nuolat rado ir teberanda 
simpatikų, šalininkų ir rėmė
jų, nes ta mažos tautos šven
toji kova yra didžiausia ir 
skaudžiausia, kokios iki šiol 
pasaulio istorijoje nėra buvę. 
Tuo tarpu mūsų tautos likimą 
komunizmas neša visam pa
sauliui ir šiuo metu tiek yra j- 
sibėgė.ęs ir įsigeidęs naujų tau 
tų aukų, kad nebeišsilaiko už
simaskuotose formose. Tokiais 
atsitikimais vakariečiai pra
deda pažinti Sovietų tak
tiką, kartu susipažinti ir su 
vis nenugalimais kovotojais, 
besipriešinančiais prieš pašau 
lio pabaisą.

Bet kyla svarbus klausimas: 
ar mūsų pačių veiksmai ir jų 
pavaizdavimas publicistinėmis 
priemonėmis yra pakankamai 
vykęs?

Reikia konstatuoti, kad mū
sų publicistinėje arenoje buvo 
klaidelių ir klaidų, kurias iš
taisyti reikia, o ypač jų nekar
toti.

čia dabar nenoriu visko su
minėti, nes . tai būtų, šiaip ar 
taip, t&m tikra forma negaty-

Ma n .
kad 

plot-
vie-

srovės ir ne visada
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vių veiksmų. kartojimas, 
svarbu pažadinti minti, 
pagaliau publicistinėje 
mėje būtume santūresni
tos, laike ir formų vartojimo 
atžvilgiais.

Bene ryškiausia klaida yra 
daug inercijos gavęs Vilke ir 
Diplomatijos šefo santykių

pasidžiaugti ir pasididžiuoti 
mūsų priešas.

iši pulieįanti žaizda reikėjo 
ir reikia užgydyti atitinkamo
je, sakyčiau, ligoninėje, už ati
tinkamų uždaru durų, mūsų 
aukštosios politikos veiksnių

;tų į ją žvar 
i, su-

ruože, kad nepapūsi 
bus sūkuriai ir uraganai 
kruvindami dar labiau mūsų 
kovotojų kelius.

Jei neišsprendė, tegu spren
džia ir išsprendžia .pagaliau 
tie, kurie tiek Vilke, ’ tiek Dip
lomatijos € Šefo institucijose 
dirbdami,, yra mūsų tautos vei 
kėjai, aktyvūs .ir žinomi visai-5 
Lietuvai, nors, virpant srovi
nių simpatijų jausmams, mū
sų -meilė jiems reiškiasi atski
rais niuansais.

Politikos akcija ir kova su 
tokio žiaurumo priešu, kokio 
nė istorijoje nebuvo, yra įga
vusi nepaprastų formų ir la
bai vingiuotų kelių. Tų zigza
gų nėra numačiusi nei tarp
tautinė teisė, nei diplomatų ar 
politikų praktika. Gyvenimo 
tikrovė diktuoja neįprastus 
postulatus, su kuriais iki šiol 
nesusigyvenusi politikų ir dip
lomatų sąmonė negali ir leng
vai apsispręsti. Taip yra JT 
posėdžiuose, taip pasitaiko ir 
atskirų tautų kovojančių veiks 
nių politikos ir diplomatijos 
viršūnėse.

Man regis, natūralu, kad 
kovos įkarštyje kyla atskirų 
nuomonių dėl kovos formų 
(šia prasme institucijų), dėl 
jų įsigalėjimo ir dėl bendra
darbiavimo būdų ir tai tuo 
tikslu, ‘kad pagaliau mūsų 
kovojantieji veiksniai atitiktų 
valstybėse pageidaujamą pri
pažinimą ir įgautų vis dides
nės aktualios reikšmės tarp
tautiniame forume, iš kur jau 
laikas išstumti bolševikų už
maskuotus šalininkus.

Tačiau nenatūralu, kad mū
sų kovojančių veiksnių viršū
nėse ištarti žodžiai—visi pa
verčiami sparnuočiais ir jie 
paleidžiami plasnoti į viešu
mą. Kaip męs viduje sutaria
me, daugiau ar mažiau pasi
karščiuojame — mūsų pačių 
reikalas, ir tai nebūtinai turi 
dabartiniu momentu atspindė
ti viešojoje opinijoje, kad sve
timieji įtartų mus beslskal- 
skaldant dėl vadovybės ar ins
titucijų.

Mūsų srovių polemika turė-. 
tų būti ne tokia aštri ir “sti
linga” kabli, tartum mums 
vienybė tėra šiaip sau tuščiai 
linksniuojamas žodis, neliudi
jąs, kuo iš tikro mes gyvename 
ir kuo, kupinos mūšų širdys. 
Ypač polemika turi būti pro-

priešaL mus dergė ir tebeder- 
gia?!': Ar dar nepakankamai 
priešai mūsų veikėjų aureolę 
teršia, kad priaugančioji kar
ta neturėtų dabartyje kuo ža
vėtis ir kovotojų pavyzdžiais 
sekti, argi tai vis negana, vis 
neapsižiūrime?!

Laisvoje tėvynėje, kai susi
tikdavo
veikėjai aptardavo tinkamais 
žodžiais, dar ne taip liūdna 
būdavo, kaip dabar. Ten, tė
vynėje, šalia partijų mes turė
jome nuo moralinės krizės ap- 
saugojančių kitų
kaip kariuomenę, šaulių sąjun
gą (ne jėgos prasme), kultūri
nes organizacijas, institucijas, 
savas įstaigas ir savąją žemę, 
taigi srovių įkarščius ir įelek
trintą atmosferą atsverdavo 
kitos aktualiai veikiančios įta
kos, kurios mus ir dabar bent 
reminescbnciniais tryškuliais 
tebegaivina—kad ir nevisados.

• Daugiausia pasijunta sun
kioje padėtyje pati jauniau
sioji kartos dalis, kuri neatsi- 
veržė ryškių vaizdų iš tėvynės 
ir nori šviesius kovotojus ma
tyti mūsų veiksnių viršūnėse 
ir gyvenamoje aplinkoje, švie
sos spindulių turime paskleis
ti ir tai Amerikos lietuvių ben
druomenei, kuri Lietuvą tepa
žįsta iš “kraujaus” laikų, o da
bar laukia, kokią filmą mes 
jiems sukame is tėvynės pra
eities Ir šių dienų kovos.

Deja... kartais stoka bend
ros kalbos net didžiausiais 
mūsų tautos likimo klausi
mais ir stoka vienybės — tos 
tikros vienybės — praktiškoje 
veikloje labai sudaro blogą 
atestaciją apie mus pačius 
visų srovių atstovus. Ir tai 
mus slegia.
, Vadinas, ir savąją bendruo
menę perdėtomis rietenomis 
varginame per daug ir be rei
kalo tarsi užmiršdami, kad da
lis mūsiškių yra perėję darbo, 
•koncentracijos stovyklas ir 
tremties barakus, kiti jų dalią 
pergyvendami ir užjausdami 
nebuvo visai ramūs ir be rū
pesčio. ’ . .

Taigi žinių atranka ir ko

tiek svetimųjų^ tiek savųjų at- 
’ žvilgiais’. Be to,4 ir savieji nėra 
visi vienodai subrendę vertinti 
ir užsiėminėti politikos ir dip
lomatijos planavimais bei pro
jektavimais, o tokią ąplinkybę 
kaip tik išnaudoti piktos .va
lios (kartais priešo pasamdy
ti) asmens, stengdamies riete
nų “skudučiais” skaldyti mū
sų bendruomenę, mažinti pa
sitikėjimą vadovaujančiais, 
sėti neapykantą srovėse ir 
silpninti mūsų pačių stiprybę.

’Man regis, labai visi patai
kytų, nebekartotų klaidų ir 
klaidelių, jei visados tebejus
tų, jog anapus uždangos nar
sieji partizanai iš kiekvieno, 
čia postą užimančio, reikalau
ja tokio pat pasiaukojimo, su 
kokiu tenai miške broliai eina 
dieną naktį į pavojus ir mirtį.

Toks didysis kankinių atsi
davimas savajai tėvynei netu
ri nė -krislelio tų tuščių ambi- 
cinių, srovinių ir karjeristinių 
išskaičiavimų, kurie visados 
sukruta žmonėse, kai asmeniš
ki pavojai aktualiu momentu 
kiek nusitolina.

Turėtų būti gana to košma
ro. Gana — neatsižvelgiant, 
kieno pradėta ir kieno perdė
ta ir kam tai dar būtų nepa
togu baigti! Kitaip bus pasa
ka be galo Su tais pačiais 
skaudžiais pergyvenimais bei 

‘ pažeidimais. Palikime tai atei
čiai ir praeičiai.

Dabar visas jėgas ir energi
ją skirkime tai didžiąja! kovai 
ir- nebėleiskime priešui pasi
naudoti, ir šypsotis, tarsi jis 
būtų įvaręs “balsebubą” į mū
sų bendruomenę.

B. K. Nemunaitis

vės atstovas. Iki šiol, tarsi iš- 
ėię kokią priešo mokyklą, mes 
kitos partijos atstovą kartais 
puldavome šerno iltimis Ir 
versdavome ant jo pamazgų 
kibirus. Argi dar negana, kad

TAI TURĖJO BŪTI 
TANKAS “STALIN”

Sovietų telegramų agentūra 
Tass skelbia, jog mokslo aka
demijos nariai kazokų respub
likoje užbaigė sustatyti skele
tą priešistorinio gyvulio, gyve
nusio prieš 2 milijonus metų. 
Jis turėjęs sverti 7 tonus, bu
vęs 12 pėdų aukščio ir turėjęs, 
iltis 9 pėdų...
GERAS LAIMIKIS 

s

Vienas danas žvejys netoli 
Jutlando jūroje su tinklais pa 
gavo keletą dėžių, kuriose ra
do 576 butelių konjako.
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VORONOVAS BUVO
Profesorius Sergėjus Voro

novas neištesėjo savo žodį. 
Sis “beždžionių žmogus, 
kaip jj daugumas pravardžia
vo, buvo prižadėjęs gyventi 
iki 140 metų amžiaus, bet štai 
dabar mirė dveic^XoJe pus
šimčiu anksčiau. •

Dingus yoronovul, mokslo 
pasaulis neteko vieno svar
baus ieškotojo chirurgijoje ir 
organų perkėlime. >

Kritikuojamas, niekinamas

vo bandymus atjauninti žmo
gų su beždžionių liaukų pagal
ba, Voronovas vis dėlto mirė, 
kaip didelis mokslininkas.

.žinia apie jo mirtį pradžioj 
buvo paneigta, vėliau patvir
tinta ir vėl išnaujo jo šeimos 
narių paneigta, kas tik pa-

Niekam nėra žinoma, tiksli

lia Maskvos 1866 metais. Vo
ronovas, būk esanti jo netikra 
pavardė, nes tėvas rusų pat
riarchas, nenorėjęs,. kad sū
nus eitų tuo keliu, kuriuo jis

“JUODASIS ŽMOGUS”
Apsigyvenęs /. • Prancūzij oje, 

jau 1895 metais jis gavo pran
cūzų pilietybę. Medicinos mok-

•ką' dirbo Amerikoje su garsių

metų išbuvo Egipte prie kara
liškojo dvaro gydytoju ir. vė
liau Prancūzijos College labo
ratorijos viršininku. - ; . -

Aplink sąye jis buvč susida-

taip pat tūrėjo ir tikrų bičių- 
lių, kaip garsųjį Pierre Lotti, 
Annunzio, Edmond de Gon
court, Mustapha.Kemal...

Tačiau plačiajai visuome
neiVorOndvąs' pasiliks visad 
“beždžionių • žmogus”. . ’

pradėto įdaryti, .bandymus su

mynai: pradėjo Jį vadinti ° juo

šalį praeidavo. / '4 -y."
•Bet1913 nV gruodžio 5 die-
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IDĖJĄ JIS GAVO IŠ
EUNUCHŲ . ■'> .<■ /•

čiui beždžionės thyroido liau-

ciją su 20 metų, amžiaus visiš
ku bepročiu, kuris buvo tik 3

do liaukas jis paėmė iš bepro
čio motinos^ Kitais metais jis 
pakartojo operaciją su bež
džionės liaukom ir beprotis iš
augo iki 6 pėdų, išmoko skai
tyti ir skaičiuoti.

Per tuos dešimt metų, ku
riuos Voronovas praleido Egip 
te, jjis turėjo prc^os stebėti 
prie haremų priskirtus eunu
chus. Jis pamate, kad šie žmo
nės, kurie buvo seksualiniai 
bejėgiai, retai kada išgyven
davo ilgiau 50 metų. Iš to jis 

liaukos,padarė išvadą, kad 
kurių jiems truko, žmogaus 
gyvenime, vaidina didelę rolę

būtų r pakeisti . /anas, liaukas 
naujom, stipresnėms tai žmo-

Visa problema buvo, iš kur 
gauti tas • liaukas.\ įstatymas 
draudė skrosti lavonus, anks
čiau 48 valandų ir negalima 
buvo gauti žmonių liaukų, ku
rios dar būtų “gyvos”. Vorono
vas nutarė pasinaudoti bež
džionių liaukom, paimdamas 
iš šimpanzių, kurių kraujas 
panašesnis žmogui.

Pirmąją atjauninimo opera
ciją Jis padarė 1920 m. birželio 
12 dieną. Rezultatai buvo sen- 
saciški Ir daktarai, kurie Vo- 
ronovą laikė šposininku, pra
dėjo nerimauti.
VISI PANORĖJO 
“OPERUOTIS”

Pirmasis “atjaunintas” Sir 
Arthur Evelyn Liardet, buvo 
76 metų amžiaus. Vieniems

cijos, jis atrodė 20 metais jau
nesnis, bet, matyt, Jis per

85 ‘ METUS
daug išnaudojo savo antrosios 
jaunystės jėgas, nes po dviejų 
metų mirė.

Nuo to momento pas Voro- 
novą pradėjo važiuoti iš viso 
pasaulio . pacientai, žymūs ra
šytojai, politikai, fabrikantai... 
kurie buvo išsiilgę jaunystės.

Voronovas pasakojo tokį a- 
nekdotą, kaip vienas kunigas 
davėsi operuodamas ir buvo 
taip sužavėtas rezultatais, jog 
atvyko pas Voronovą pasaky
ti: “Ar žinote, kad mano pir
mosios mišios buvo už jus dak
tare!” '

Voronovas sakė esąs laimin
gas, kad dvasiškių tarpe sura
dęs tokį, kuris moderniškiau 
galvojęs, negu kiti jo kolegos. 
Kad apsigynus prieš galimą iš' 
Bažnyčios pusės puolimą Vo
ronovas laikė savo dispo
zicijoje 889 metų Constantino- 
polio Tarybos nutarimus, ku
rte draudė iškastruotam žmo
gui pasidaryti dvasiškiu.

Bažnyčia., yra mano . geriau
sia draugė,-— sakydavo jis, —

nebesugrjžau, nes nebuvo to 
vertas”.

Voronovas nebijojo skanda
lų. Tas jam darė geriausią 
reklamą. ’ . x

šio karo metu Voronovas
buvo pabėgęs nuo vokiečių i 
Portugaliją, o vėliau j Ameri
ką. Jo trečioji žmoną. Magdos * 
Lupescu puseserė yra penkias- 
dešimčia metų jaunesnė už j j.

— Mano vedybos,-^-- sakė jis 
tada po vestuvinės kelionės — 
buvo ne išbandymas, bet rezul
tatas. Aš esu laimingas.

Jis buvo laimingas Aki pas
kutiniosios dienos. Turtingas 
apsuptas pagarba, jis daug dir 
bo, kovoje prieš vėžį. Jam se
kėsi šiame darbe. Ir jo vienin
telis nepasisekimas tas, ’kad
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Generolas Marshall, kuris 
antrą kartą pasitraukia iš mi
nistro pareigų, galvoja Jau 
daugiau niekad nebeišeiti iš 
savo namų Leesburge, nors 
dar yra stiprūs ir atrodo jau
nai.

Savo karišką karjerą jis pra
dėjo nuo eilinio -kareivio. West 
Point mokykloje jam nesisekė 
ir buvo pasiųstas i Virginia 
karišką institutą, kur kariniu- 
kus paruošia Iš kareivių tarpo.

Bet tas nei kiek jam nesu- 
kliudė tapti dideliu generolu

'j Irtię, 'kurie turėjo su juo rei
kalų, sakydavo:

— George yra pats didžiau
sias genijus po Granto... Mar-

jos, kurių liaukas aš naudojau 
operacijoms.

žvilgiu draugiški. Jiems Voro
novas' buvo “ avantiūristas ir 
net. lygino * ji Mėlynbarzdžiui, 
arba sadistui bepročiui. Jie de 
gė žaliu pavydu, kada jis ve
dė Chicagos milijonieriaus 
grafo Pirigni dukterį. Grafai
tė mirė greitai, palikdama Vo- 
ronovui . didelius turtus ir vi
las. ,Ir daktarai sake, kad šios 
vedybos buvo viena iš tų ope
racijų, kuri geriausiai Vorono-

mirė penkiasdešipačią . metų Maža korėjietė našlaitė jau- 
anksčiaų, negu buvo ^ųutaręs Čiasi laiminaga, iš amerikie- 
gyvęnti. x - čių kareferiifgavusi pavalgyti,

r—!*T

ris visad sakydavo: ‘‘Geriau
sias gynimosi būdas yra stip
riai pulti,” bekeik visai ne-

• “Jums, -kuriam Europoje- pa- 
vesta vadovauti sausumas ar
mijai, gal būt, teks sulaikyti 
sovietų jėgas,-kurios dabar y- 

deda išeiti į viešumą ir\ drįsta . ra. septynis kartus skaitlinges- r. 
viešai "reikšti savo pretenzijas.

štai- nesenai Brunswicke 
(Vokietijoj) per•' įvykusį vo
kiečių karių veteranų mitingą, 
gen. Ramcke pasikėlus f - tribū
ną, 5,000 buvusių “žaliųjų Vel
nių” divizijos parašiutistų už
traukė “Deutschland' ’fiber al- 
les”. Gi Ramcke,' paėmęs gelių 
puokštę .padėjo ant vienos

-. .Būtų , klaidinga galvoti, kad 
vokiečių militarizmas šu Vo
kietijos kapituliacija bus žu
vęs. Hitlerio generolai svėl pra-

bingoj vietoj, s• 
,‘^šita kėdė, pasakė-jis, yrą re

zervuota feldmaršalui. Albertui 
Kesselringui, .kuris Italijoje 
buvo vyriausiuoju vadu ir ku- 

. ris šiandien turėtų būti mūsų 
f tarpe”., , -•?

. , VEDA AKCIJĄ UŽ HITLERIO
prieš tai jis-'dąvęs amerikiečių •. GENEROLŲ IŠLAISVINIMĄ

Vieną kartą jis turėjo chi
rurgų .kongrese daryti prane
šimą apie savo darbus, bet ka-

atėmė balsą,' nes būk diena

, . -T- l- . -» - W MM

damas Jr^kitą dieną skaitė pa- - darytas ; viename / Vokietijos 
skaitą. . priyačiame institute, kalėjime, yra pasidaręs tikru 
Salė; buvo ;-^lna klausytojų. ~ VOkiečių tautos kankintu 
Ten buvo SUSįnnkę beveik vi- H&mburae. išeinąs • kiikriaš-

VORONOVA

txa-j _ - bet ’teisingumo,” pradėjo vestiIšeidamas iš sales, jis buvo . k,
1 ’ • kampanija už maršalo paleidi- apstotas kelių’moterų, kurios - , .ji paklausė: Ar'dėl mūsų, jūs. . g kelS"

ni^nedardtfe?-F ; •' čiau5ia’ f“ P™-
Jis tada išsisuko labai gra-' pa^re angltį... mar^lo 

žiai atsakydamas: Alexander laiškas, adresuotas
— Jūs e-sate iannos ir era Kes-sein:1?'‘;- Sūriam Jis rašė, 

kad nepažmojęs garbingesnio 
kariškio, kaip vokiečių' feld-

tuoj a Korėjos ekspedicija, atei

Robert Lovett, kuris ipakeitė

Mexico City.
Rugs. 18, 1918 ■— Čekoslova-

kartų brangiau. Gi sutonkdami 
Europai 110,000 bil. mes būsi-

Mūsų duosnumas mums leis 
padaryti ekonomiją 90,000 bi
lijonų. Pagalvokime apie tai.

sienio kraštus. Ilgą laiką jis 
dirbo su Harrimanu.

gos ministro pareigose, yra gi
męs 1895 metais, vadinasi 15

<kyti, — sakė jis, kada pirmą 
kartą 1947 metais... buvo pa- 

tie du 
asmenys tai mano žmona ir
Gearge Marshallas.

!š profesijos bankininkas,

diplomatų stalų arba ambasa
dose.

Jis buvo davęs idėją garsia-

ROBERT LOVETT

kviestas į vyriausybę,

dą. Jis- yra pasakęs:
Paskutinysis fc 

kaštavo 1000-bflijonų. Spren-nės. Jei tas jums .pasiseks, jūs 
būsite -įrašytas į istoriją šalia 
žymių strategų, jei -nepasiseks, 
tai naujas Niurembefgas' jums 
užtikrintas,< u. lu. . r

“Mes dabar visai nemano
me ;dis^ituoti apie Europos įrtr^iar^^mimm'' ’ES. 
armiją.. Susitarimuose dar ne
pasiekta ’ rezultatų, kurie tu
rėtų .dominti karius. Viskas 
kas mums ^’ Tųpi Europos

arba
budriai pasiduos amžiniems 
kovos įstatymams, kad išlai- 
Mus ssp^ejdv.ę.,*. ,

“Tuo metu, kada Mac Cloy

liūs rezultatus ir jam dabar

ti lygiais su kitom vakarų val
stybėm, mes aukštai iškelta 
galva sakome, "kad mes vokie
čiai esame paaukoję gyvybę 
tam, 'kad-sulaikius - bolševiku jis buvo Marsh-
antplūdį ąnt v Elbės. Jokio .pa- ąlĮo.P^aduotoju ir. pačiu 
voiaus šiandien iš rvtu nebūtu miškiausiu draugu. „

Yra tik du asmenys, ku-Į>uvę* jei . vakariečiai nebūtų 
pųj^ę i$.- užpakalio, j Šiah- 
dieh vokiečių tautą! atsisako
ma duoti-lygybę, kuri keturis-- 
metus kovojo prieš bolševiz-

2 mą>. tai kąipr vokiečiai gali gal-.
voti, kad vakariečių neapykan
ta nrieš vokiečius pasidarė ma
žesne, negu prieš tops, kurie geležinkelių -^dmmistratorius, 
šiandien- laikomi priešų nume- Lovett yra plačios kultūros 
rių _pirmu;^Sovietų.Sąjungą, žmogus. Nors ir mažJ^Jkelia- 
Kaip tą .paaiškinti, kad val
dantieji sluoksniai po šio ka- 
rp mirtimi ■ baudė tuos euro- ;
piečius^ ’kurie su mumis kovo- 
jo. prieš bolševizmą? : /

“Po keturių, metų, kovos ne
mūsų pareiga yra reikalauti 
lygybės teisių,/ b.et : vakarų, 
kraštarfis': lieka įrodyti/katd 
jie sugeba atsigriebti prarastą 
laiką koyoįą, prieš bolševizmą. .

“Jūs geti^ji iiž politikus su
prantate, kad vokiečiai karo
veteranai'-nebegalvoja- paimti j ikas rei^ia» telefoninis 
gjnklą-J.rankas, Ne dėl Pasikalbėjimas buvo _rezervuo.
■jie pasidarė sHpni, ar dėl ,tp, svarbiems oficialiems pasi- 
kad „jie mato, jog gyvybė yra kalbėjimams.
naudingesnė tėvynei, bei' djėl . karo jis buvo padtrau.

žios, kad reikėju operuoti.
Bet tas Voronovui davė idė

ją ir po kiek4laiko jis galėjo 
paskelbti. “Aš" dabar jauninu 
ir moteris”. ;

Jis pasakojo tokį anekdotą.
“Viena labai stipraus sudė

jimo brazilietĄ atvažiavo pas 
mane sakydama: Aš turiu 48 
metus. Mano vyras manęs ne
myli, nes randa, kad aš labai 
riebi. Aš sėdau į laivą ir atvy
kau pas jus, kad padarytumė
te operaciją.

“Aš ją operavau, įskiepijau 
liaukas ir ji per keturis mėne
sius neteko 32 svarus. Po dvie
jų metų ji vėl grįžo, įgavusi 
jaunos gražios moters išvaiz- ■, Vokiečių karininkų draugi- _____ ____ __ ,z __
dą, su dviem savo broliais, kad ja “Bruderschaft” kurios; prieš to, kad 6 metų "prityrimas pa- ' - iš ^ vyriausybės^ beveik tuo
juos irgi operuočiau.

— Ir jūsų vyras? — jos pa
klausiau. . . *

— “Nuo to laiko aš^pas jį

Ne pirmas vokiečiiį genero
las gauna panašiusk laiškus iš 
sąjungininkų. Amerikiečių ge
nerolas Middleton, vadovavęs 
vienai divizijai Normandijoje, 
tam pačiam Ramcke buvo pa
rašęs laišką: “Aš labai apgai
lestauju, jog nežinojau, kad 
jūs buvote uždarytas belaisvių 
stovykloje2 Amerikoje. Aš bū
čiau jus aplankęs 'ir mes bū
tume pasikalbėję apie "skirtin
gas strategijas Normandijoje.”
“BRUDERSCHAFT? LAIŠKAS 
GENEROLUI JUINUI ./

rė jis tarnavo laivyne, o pas
kui buvo lakūnu.

šio karo metu jis leido vie
nam amerikiečiui kareiviui, 
kovojančiam Normandijoje 
apsivesti per telefoną su savo 
sužiedotine, gyvenusia JAV 
Tam jis davė specialų leidimą, 
ką technikai vadina trigubu

aky stovėjo gen von Manteuf-- rodė, -ant'kiek reikia kovoje-tu 
f ei, parašė prancūzų .genero
lui Junui laišką, kurio įdomės- gos, ko. dabar.tipė^e Europoje 
nes vietas čia cituojame: nėra ir prie dabartinių sąlygų

rėti dinamizmo, idealo ir jė-

Kas dar gali tvirtinti, kad beždžionės nemoka naudo
tis žmogaus patogumais?

pačiu laiku, kaip ir G. Marsh
allas. Paskui, vėl grįžo su 
Marshallu ir dabar sutiko Jį 
pavaduoti, ka^ ^rbdo, kad A- 

* merikos politikoje niekas ne
pasikeičia. .

nėra ir prie dabartinių sąlygų 
nepasiseks penktadalį rusų jė
gos atlaikyti. Kiekviena armi
ja turi savo, dvasią Ir niekas,. ~~
negali Jos teršti. Bet Niurem- MINĖTINOS DIANOS 
bergo teisme ne vien vokiečių Rugs> 14, .1847 Ų.* S. Kariuo- 
armija buvo žeminama, kitos menė užėmė Meksikos sostinę 
armijos taip pat, nes jų atsto
vai sutiko atsisėsti prie teisė- >
jų stalo su tos valstybės vy- veikėjas pr(>fe Masarykas 
rais, kurie šiandien laikomi vi- sufcVjetė lietuvius su lenkų en- 
sų bendru priešu. ' deku,. atvykusiu . Amerikon,

“Kol Niurembergo dvasia ne- ~ Dmowskiu, kurie kalbino lietu- 
» bus pamiršta, jums tepasiseks ; vlus iaikytis su lenkais unijos, 

surinkti .tik grupė ./‘samdyti- Dr j siKipas'atsakė: “Mes 
. nių,” kurie pridengs jus past- pasitikkn tlk savimi.” 

traukime ir blogiausiai gali at
sitikti, kad jieinš kils Idėja jus

' pastatyti prieš * kareivių" teTs-

. Rugs. 18-23, 1917 — Vilniu
je. susirinkus pirmutinė lietu
vių veikėjų konferencija išrin
ko Lietuvių Tarybą su pirmi
ninku Antanu Smetona.
. Rugs. 21, 1257 — DLK Min- 
daugas, savo sunkiose pastan
gose apsiginti nuovirus ir 
išlaukinių priešų, pavedė kry- 

Kiekviena Amerikos lietuvių c žiuočiamts Kražius, Raseinius 
kolonija tesiruošla B ALF, va
jui. Europoje liks tarp 5,000 ir 
6,000 lietuvių? Tai pati nepa
jėgiausia lietuvių y tautos da
lis: seneliai, ligoniai, džiovi-

Visa tai parodo, kad vokie
čių militarizmas nėra miręs ir 
vakaru kariškiai tutės su tub
Skaitytis. *->5

mo žiauriai nuskriausti žmo
nės*

ir Vangius.
. Rugs. 21, 1935 — Lakūnas 
Vaitkus H New Yorko išskrido 
Lietuvon, sekančią dieną nusi
leido Airijoje. Į Lietuvą nuvy
ko ląįvu.



ASAULYJE
KMADIENf futbolas

Sekmadienį, rugsėjo 23 d. 
w Yorko Lietuvių Sporto 
įbo futbolininkai žaidžia ly- 
; pirmenybių rungtyn^ 
lege Point vienuįlke. 
ngtynės įvyks Arctic Ovai, 
>oklyne. Pradžia 3:30 vai. 
1 bus jau antrosios pirme- 
>ių rungtynės mūsų žaidi- 
ns. Pirmąsias, prieš White 
ins, lietuviai laimėjo 8-1 
D-
auktina, kad lietuviško, i 
lomenė parodytų daugiau 
lėsio mūsų futbolininkams, 
ie tjnkamai reprezentuo- 

New Yorko futbolo judė- 
e. Iki šiol mūsų visuomenė 
alininkams nebuvo jautri 
padėtis turėtų virsti j kitą 

>. Pavyzdžiui, nesenose 
gtynėse su Philadelphia 
tais, latvių 4 žiūrovų buvo 
^lyginamai daugiau nei 
iškių. A
■ctic Ovai yra mūsiškių 
odininkų išnuomota visam

BŪKIT SVEIKI _
f*

ŽALINGAS ĮPRATIMAS PRIE VAISTŲ
Įprotis, koks ,ls bebūtų, vaidina svarbią 

relę mūsų gyvenime. Tikrumoje mes ir gyve
name daugiausia įpratimais. Taip, kaip senes
nieji mus mokė, taip, kaip elgėmės savo jau
nystėje, taip paprastai stengiamės ir veikti.

Bet neretai ir mes patys sugalvojome savo^ 
tiškų prašmatnybių, kuriomis norime šiek tiek 
pagerinti savo gyvenimą. Kartais teigiamai 
pasitarnaujame, o dažnai, nors ir geriausiais 
norais, atliekame meškos pasitarnavimų. Čia 
ir turiu galvpje vaistus.

Kai kurie vaistai, kad ir trumpam veiki
mui, esti tikra palaima. Jie labai veiksmingai 
pašalina skausmus, žmogui suteikdami nema
žo nusiraminimo, kurio jis ir vėliau beieško
damas, taip ir pripranta prie vaistų naudo
jimo.

Paimkime, kad ir vaistus, palengvinančius 
vidurių užkietėjimą. Dažnas galvoja, kam jis 
turįs kentėti, kodėl jis negalįs pasinaudoti 
vaistais, jeigu tokių yra. Čia jau ir prasideda 
jo nelemtas įprotis. Sakysime, asmuo gerose 
vaišėse ar šiaip jau smagiai pasivalgo, žinoma, 
daugiau negu reikėtų ir, sunkiai jausdamasis, 
pasiima vaistų, kurie jo savijautą tikrai pa
keičia geron pusėn. Tačiau po dienos kitos tas 
pats vėl pasikartoja. Tada jis vėl imasi vaistų.

- - - - - - - - - - - - - - - Dr.; S. Biežis
Kai tai užtrunka ilgesnį laiką, tai jau tampa 
įprotis, ir tada be vaistų jis jau niekaip nebe
gali apseiti. Jo virškinimo sistema tiek įpran
ta prie šios naujas ir,’ žinoma, nenatūralios 
tvarkos, kad jis kitaip nebegali gyventi. Tie 
vaistai jam tampa taip pat reikalingi, kaip 
ir jo kasdieninis maistas. /-,*•

Arba, sakysime, žmogus dėl vienokios ar 
kitokios priežasties negali gerai miegoti. Jis 
atsikelia labiau pavargęs, negu buvo prieš ei
damas miegoti. Kitos naktys jam taipgi gero 
neneša. Tada jis stveriasi vaistų. Jie laikinai 
jam suteikia šiek tiek ramybės ir poilsio. Bet 
tie vaistai su kiekviena doza lygiagrečiai griau
na jo sveikatą.

Panašiai galima įprasti prie kiekvienų 
vaistų. Iš čia atsiranda ir ligotas įpratimas 
naudoti norkatikus arba kitus, protą svaigi
nančius ir jį paralyžuojančius, vaistus. Ypač 
ši paskutinioji vaistų rūšis, jei ji vartojama be 
saiko, ir jei jo prie jų įprantama, žmogų pa
daro tikrų jų vergu. Tai parodė -nesniai New 
Yorke ir kituose miestuose vykusi narkotikų ir 
kitų svaiginančiųjų vaistų byla. Kavinių savi
ninkai, šimtai jaunimo yra įtraukti i tą ne
švarią bylą, žmonės sėmėsi tūkstančius ir pui
kiai gyveno iš to liguisto kitų įpratimo prie 
vaistų.

Apie tai smulkiau kalbėsime kitą sykį.

MIRGA MARGA

nui ir pirmenybių rungty- 
jose numatomos kiekvie- 

antrą sekmadienį. Aikštė 
490 Johnson Avė. Priva
li galima 14th Canarsie po 
niu traukiniu iki Morgan 
stoties ir tada paėjėti ke- 
kvartalų. Ck.

1RIKOS TENISO 
VIENYBĖS
ekvienais metais garsioje 
st Hills aikštėje įvykstan
ti. S. lauko teniso mėgėjų 
tenybės šiemet stebėto- 
5 atnešė porą staigmenų.
tu pirmenybėse trigubu 
teriu tapo 33-jų metų 
ralas Frank Sedgman. Ne- 
astai tvirtu žaidimu ir 
:u raketės valdymu Sedg- 
. nugalėjo visus savo prie- 
įkus, įskaitant ir pemykš- 
I S. teniso meisterį, keist- 
Art Larsen. Vyrų vieneto 

mes žaidime Sedgman gra 
f kovoje įveikė amerikietį 
Seixas (6-4, 6-2, 6-1), tuo 
u tapdamas pirmuoju 
ralu, laimėjusiu Amerikos 
o teniso meistro vardą, 
titulas nėra buvęs užsie- 
tų rankose per paskuti- 
sius penkioliką metų. Be 
Yank Sedgman kartu su ki, 
ustralu Ken McGregor lai- 
> vyrų dvejeto, ir su Doris 
- mišraus dvejeto pirme- 
s. - 
>terų pirmenybės meiste- 
rardą laimėjo 16-kos metų 
raitė Maureen Connolly.' 
jauniausia U. S. teniso 

terė istorijoje.-Ji visus nu 
no savo šalta laikysena ir 
u žaidimu. ConnaHy nu- 
o pirmenybių favoritę 
5 Hart (6-4, 6-4), ir baig- 
žaidime pelnytai laimėjo 
lėdama 24 metų ameri-
Shirley Fry, pasekme 6-3,

KAIP BALTO LOKIAI ŽUVAUJA
Yra nemažai žvėrių, kurie ge

rai gaudo žuvis. Mūsų krašte 
upėse, ir kitur gyvena daug 
kam žinoma ūdra. Ilgio ji apie

ša, jie šliaužia prie skylės ir 
neria į vandenį. Baltieji lo
kiai juos gaudo šiuo būdu: pa
matęs ruonį, lokis gerai žino,

PASAULIO BOKSO 
ČEMPIONAI
Sunkus svoris

— Jersey Joe Walcott (ame
rikietis), 38 metų amžiaus. Še
šių vaikų tėvas, bandęs daug 
kartų laimėti titulą ir vos ne
nuvainikavęs Joe Louis, šie
met, tapo čempionų, nugalė
jęs 10 metų už save jaunesnį 
Ezzard' Charles.
Pusiau sunkus svoris

— Joey Maxim (amerikie
tis), 30 metų, patyręs boksi
ninkas, titulą laimėjęs , 1950 
metais Londone, nugalėdamas 
anglų čempioną Freddy Mills. 
Pusiau vidutinis svoris

— Kid Gavilan (Kuba), 26 
metų, nepailstas boksininkas, 
titulą gavo nugalėjęs Johny 
Bratton.
Lengvas svoris

— James Carter (amerikie
tis). Jaunas boksininkas, titu
lą laimėjęs, nugalėdamas Ike 

• Williams, 14-tam runde K. O.
Plunksnos svoris ”

— Sandy Sadįer (amerikie
tis). Jaunas ir vikrus boksi-

75 centimetrų, gyvena vande
nyj. -Ji taip gerai plauko ir 
nardo, kad net panėrusi van
deny gaudo žuvis, žuviai sun
ku nuo jos pasprukti, tik/žu
vų laimė, kad ūdra negali il
gai vandeny būti ir retkar
čiais turi iškilti virš vandens
pakvėpuoti, ūdra plaukioja ir

kad jis guli arti skylės. Todėl 
jis ieško antros skylės, lenda 
pro ją po ledu ir plaukia prie 
ruonio. Tas, žinoma, neturi 
kur ir bebėgti, kai didžiulis, 
baisus žvėris išlenda iš van
dens po pat panosę. .

ninkas, savo svoryje neturįs 
lygių priešų.
Popieriaus svoris’
— Vic Toweel (P^tų Afrika). 
Pirmas bokso čempionas kilęs 
iš Pietų Afrikos. Labai jaunas 
(22 m.) ir neįveikiamas.

♦♦ ♦
pkričio mėnesį, U. S. A.
> teniso rinktinė vyks į 
raiti ą, kur dalyvaus pa- 
lėse pirmenybėse dėl Da- 
aurės. U. S. rinktinę su- 

Dick Savitt, Tony Trab- 
Billy Talbert, Vic Seixas.
Ridchardson ir. Budge.

? *
rsi negrų ' Harlem Globe 
»rs krepšinio komanda 
itinėje per 15 savaičių 
įkė 15s valstybių, sužaidė 
rungtynes ir sutraukė 

>0 žiūrovų.
• « *

ępiūčlo 24 dieną* Berlyne 
I žiūrovų minia džlaugs- 
jmis ovacijomis pasvelki- 
nerikietį Jesse Owens, ku 
136 metų Berlyno Olimpi- 
■ buvo laimėjęs keturis 
• medalius.

žiemą po ledu, palenda pro 
neužšalusias vietas ir pakran
tes. Kad lengviau sugautų žu
vis, ūdra jas varosi prie kran
to. Gilioje vietoje ūdra gaudo. 
žuvį, plaukiodama žemiau jos, 
ir stveria ją iš apačios. Kar
tais didelę žuvį gaudo net dvi 
Ūdros. Viena plaukia virš žu
vies, kita apačioje, ir vejasi 
tol, £dl žuvis visai pailsta. Jei
gu žuvų upėje' -daug, tai ūdra 
bet kokios neėda —'’pasirenka 
geresnių. Per dien^. ūdra su-, 
gauna daug žuvų, bet nusi- 
kanda kiekvienos tik- mažą 
kąsnelį.

Tačiau ūdros ne tik gaudo 
žuvis, bet drasko ir vandeni
nius paukščius, išgeria kiauši
nius. Vienoje vietoje ūdra kas
dien sudraskydavo po kelias 
antis, kartais po 6-7 per dieną. 
Ji taip gudriai mokėdavo jas 
sugauti, kad žmonės ilgai ne
suprato, kur antys dingsta.

Dar vienas žvėris gerai mo
ka žuvis gaudyti — tai balta
sis lokis. Baltieji lokiai gyvena 
šiaurėje: jų daug galima ras
ti Ledinuotajame vandenyne. 
Gyvena jie sausumoje ir tarp 
ledų. Vandens nebijo. Jūrinin
kai pasakoja matę baltąjį lo
kį plaukiojantį ant ledo už ke-

. Ką tos moterys neišgalvoja. Ar nerandate, kad šie 
naujos mados akiniai moteris daro panašias į kaž kokius 
maršo gyventojus, ar iš jūrų gelmių ištrauktas žuvis.

HEROISKUMUI NĖRA 
AMŽIAUS RIBŲ
.. Venecijoje viena italė 73 m. 
amžiaus šoko į kanalą, kad iš
gelbėjus skęstantį mažą ber
niuką.
MENKAS PASITEISINIMAS
Viena mados dalykų firma 
New Yorke išsiuntinėjo savo 
darbininkų žmonoms laiškus 
prašydama, kad . neįtarinėtų 
vyrų, jei jie pareis namo išsi
kvėpinę, nes firma nutarusi 
gaminti kai kuriuos dalykėlius 
moterims, iškvėpintus parfu- 
mais, 
VIENAS GUDRESNIS
UŽ KITĄ

Mrs. Schuknecht, gyvenan
ti Port Washington, Wise, var
dinėmis >gavo laišką,-ant kurio, 
buvo užrašyta: “Pasiskubinkit, 
laiškanešy, šitas laiškas jau ir 
tąip vėluojasi”. Salia šito už
rašo buvo pieštuku prirašyta: 
“Negaliu, esu išvargęs.” ' 
PASLĖPDAVO VYRO KOJĄ

Mrs. William Short Chica- 
’gos policijai prisipažino, kad 
norėdama užlaikyti vyrą na
muose ir neleisti jam išeiti į 
karčiama, kiekviena vakara 
paslėpdavo jo medinę koją. 
SĄŽININGAS BĖGLYS

Amsterdamo kalėjimo direk 
torius gavo paštu siuntini, ku
riame rado išvalytą ir suglos
tytą kalinio uniformą, pabė
gusio prieš kelias dienas. 
KATĖ IR PELĖ

Kas sako, kad katė negali 
sugyventi su pelėm? Anglijoje 
Orkneys grafijos vienoje far- 
moje katė maitina mažą peliu
ke, kartu*su savo kačiukais.

Kaip komunistai...
(Atkelta iš 3 psl.) .

Toks nenoras iš komunistų 
pusės kalbėti, stiprina tą 
hypotėzę, kad komunistai vil
kino derybas tik tam, kad ge
riau galėtų pasiruošti ir da
bar, kada pasiruošimai užbaig 
ti, nori visai sabotuoti dery
bas.

Bet nežiūrint visų pasiruo
šimų, vargu jiems kas pasi
seks. Gen. Van Fleet, 8 armi
jos vadas, inspektuodamas 
frontą, išreiškė norą kuo grei
čiau pamatyti, kaip komunis
tai pradės didelę ofenzyvą/

— ši komunistų ofenzyva 
mums duotų galimybę pada
ryti tikras heka tombas.

šie jo žodžiai Pekine susi
laukė atgarsių ir kinai kalti- 
na gen. Fleet,' kad jis ieškąs 
didelio karo.

Gen. Fleet .pabrėžė, jog Ka- 
esongo derybos jam nerūpin- 
čios.

— Mano darbas, tai mušti 
komunistus.

STANLEY’S CAFE'
702 W. LOMBARD STREET 

BALTIMORE 1, MD.
Lietuviška užeiga, salė pa
rengimams — vestuvėms, 
krikštynoms, šermenims, 

gimtadienams
Jaukios patalpos, mandagus 
patarnavimas, 
čia mielai renkasi leituviai 

k.------------------------------------

WALTER’S CAFE
W. Medveckas, Sav.

Degtinė, alus ir vynas 
1124 W. Pratt St.

Baltimore, Md.

r-........... ■ ■ ■' - 1---- . — , , .
BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. VACLOVAS PAPROCKAS 
1357 Bushwiek Ave. 

Ofiso tel. GLenmore 5-3094
Namų tel. GLenmore 3-4445 
(važiuoti Jamaica line iki

Chauncey St.).

VALANDOS: 
12:30 — 2 
6 — 8 
ir susitarus

Sekmadieniais uždaryta

DR. TADAS SAVICKAS
1390 East 31st Street 

„ (kampas Avenue N)

VALANDOS:
1 — 2 popiet
6 — 8 vakare ,
ir susitarus

Ofiso tel. ESplanade 7-1135
■Bato tel. TAylor 7-8231

PETER GUSTAITIS, Jr., M. D. 
87-20 85th Street 

Woodhaven, L. I.. N. Y.

VALANDOS: 
2 — 3 popiet 
6 — 8 vakare 
Ketvirtadieniai* ir šventad. 
tik susitarus 
Tel. Virginia 9-6125

DR. BLADAS K. VENCIUS
(DANTŲ GYDYTOJAS)

499 Grand Street

VALANDOS:
9 — 12 ryte 
2 — 9 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. Ofiso STagg 2-0706 
Namų — Jamaica 6-3834

DR. A. PETRIKĄ
(DANTŲ GYDYTOJAS) \

221 So. 4th Street

VALANDOS: ‘ 
9 — 12 ryte 
1 — 8 vakare 
Penktadieniais uždaryta 

Tel. EVergreen 7-6868

HEmpstead 2-3800

PARDAVIMAS IR TAISYMAS

Herbert & Bloomfield, Inc.
110 HEMPSTEAD TURNPIKE 

Franklin Square, N. Y.

MĖSOS KRAUTUVĖ
J. MIRONAS, Sav. CH. AIMONTAS, Vedėjas

Mūsų firma be vardo, už tai mūsų 
prekės turi gerą vardą.

340 GRAND STREET, BROOKLYN 11, N. Y.
STagg 2-4329

Kas nori gero poilsio, tyro kalnų oro ir šviežio, skanaus 
maisto, tevažiuoja atostogų tik į —

MEN D ERIŲ F ARM A
Į

Kambarius užsisakykite iš anksto.

ONA MENDERIENĖ
. BOX 51, WHITE SULPHUR SPRIEGS, N. Y.

Tel. Liberty 520, M 2
■■■ ......... ,r

į

Accounts

Credited and
Compounded

Quarterly ..

Latest 
Quarterly 

Interest-Dividend

SAVINGS ACCOUNTS
CORDIALLY INVITED

A YEAR
On Regular Savings

Interest starts from the first of every 
month on sums from $25. to $10,000.

Deposits made on or before January 10, April 5, 
July 10. and October 5 will draw interest from the 

first of such months if left to the end of a

ių metų amerikietė Flo- 
Chadwick rugsėjo 4-tą 

plaukdama iš Anglijos į 
; ūži ją, perplaukė Laman- 
Jiaurį per 16 valandų, 22 
Ji yra pirmoji moteris, 
tukusi Lamanšą iš abie- 
nisfų. Pernai Florence 
riek, plaukdama i§ Pran 
6 į Angliją, buvo pasta- 
geriausią moterų pasek- 
lugal&įama Lamanšo są- 
per 13 vai. ir 20 minu-

lių šimtų mylių nuo kranto. 
Jie nebijo vandens dėlto, kad 
plaukioja ne blogiau už ūdrą. 
Vienas anglų jūrininkas ma
tęs lokį, plaukiant 3 mylias 
per per valandą, šalto van
dens jis irgi nebiio, nes po c- 
da turi daug taukų, kurie ne
praleidžia šalčio.

Baltasis lokis išbūna van
deny labai j ilgai ir išsikišęs iš 
vandens gali nuplaukti 50 my
liu. Lokis ne tik gali plaukti, 
bet ir nerti, o panėręs vande
nyje net žuvis gaudo. Jūrinin
kams pasitaiko matvti, kain 
baltieji lokiai, pasinėrę. Išsi
nešdavo didelių žuvų.

Baltieji lokiai vikriai gaudo 
ruonius. Ruoniai gyvena van
denyje, ir į krantą retai teiš
eina. žiemą fuonial išlenda 
ant ledo ir gult Pamatę prie-

DVI ĮDOMIAUSIOS knygos
ŠIRDIES RŪMAI — visai nepaprastas naujas romanas, 

kuriame aprašoma viena Amerikos lietuvių šeima, ypač jų 
duktė, kuri vaikščioja su savo gydytoju širdies rūmuose... 
ir kas toliau atsitinka, skaitytojas pats ras, romaną skaity
damas. Knyga turi 450 puslapių, iliustruota, labai gražiai 
Išleista, o jos kaina tik 4 doleriai. Persiuntimo išlaidas ap
mokame.

SLIUPTARNIAI — pirmutinė tokia teisinga, atvira, įdo
mi ir stambi knyga apie Amerikos lietuvių tautinį ir kultū
rinį atgimimą, apie jų sunkumus, vargus, kančias ir kovas 
dėl lietuvybės ir geresnio, šviesesnio rytojaus. Knyga turi 
652 puslapius, iliustruota, labai gražiai Išleista, jos kaina 
tik 3 doleriai! Persiuntimo išlaidas apmokame.

ABIDVI knygos sykiu tik už 6 dolerius!
Rašykite:

DR. ALG. MARGERIS, 3325 S. Halsted St. Chieago 8, HL
Sr ---------------------------- ------------ ---- ------------------------------------- ...........J----------------------------------- -- -

BROADWAY į 
; RESTAURANT
![ Geras maistas, įvairūs 
i; gėrimai i Į

Charles G. Stokus, Sav.
;! (Daugiau, kaip 20 m. buvęs ; 
u draudimo agentas)

154 East Main Street 
Waterbury, Conn.

;; Tel.: 3-9766 '•
I----- -- -JĮ

LIETUVIŠKA 
UŽEIGA

J. GUTAUSKAS, Sav. 
Įvairūs gėrimai, pirmos 

rūšies virtuvė ' 
201-203 E. Chapel Street 

New Haven, Conn.
i________________________ J

J. MARKIEWICZ
AND ,

SONS, Inc.
Laidotuvių Direktoriai 
15 Trumbull Street 
New Haven, Conn. 

Tel: 5-9229 i j* ♦

quarterly dividend period.

THE

■f

SAVINGS BANKT
135 Broadway at Bedford Ave.. 539 Eastern Parkway 

at Nostrand Ave. Brooklyn. N. Y.
YOUR DEPOSITS IN THIS BANK ARE FULLY 

INSURED UP TO $10.000.
Member Federal Deposit Insurance Corporation

ALBERTS
Didžiausias įvairių baldų išpardavimas
Miegamųjų ir gyvenamų kambarių baldai. Valgomųjų 

kambarių baldai ir kiti rakandai.

DABAR NUPIGINTA NUO 20% IKI 30%
Geros rūšys. Prieinamos kainos. Pilnas patarnavimas.

246-48-50-52-54-56 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.
, Telefonas IV. 7-4387
L-cr-r—t    mi,emTimn 
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WILLIAM J. DRAKE
(Dragūnas)

ADVOKATAS

85-63 WAREHAM PLACE

I

r

Ži-

išrašome

prenume- 
Nr. kaina

JAU PASIRODĖ PELĖDOS 
5-tas NUMERIS

i I

■

Tel. Virginia 9-3112

INSURANCE

ml

BAR & GRILL
FRANK MILAS ir JOHN L. RIMŠA 

Savininkai
101 Cooper Street. Brooklyn, N. Y.

(Evergreen Ave. kampas)

BARAS IR RESTORANAS
ŠILTI VALGIAI IR ĮVAIRŪS GĖRIMAI

Kampas Bedford Ave. ir No. 4th St. Brooklyn, N. Y 
Telefonas: EV. 4-8325

1 I

KAM RENKAMOS AUKOS
nio! Ar galime įsivaizduoti, 
kaip toks žmogus galėtų gy
venti, jei mes jo nesušelptu
me? Kas atsitiktų, jei jau nie
kas aukų neparinktų?! Liko 
juk tie, kurie visą laiką buvo 
silpniausi, kuriems visą laiką 
reikėjo šalpos. Kurie' galėjo 
išvažiuoti, tie šaipos neprašė, 
o jei ir prašė, tai mažiau gavo.

Pernai pasiųstoji auka šian
dien jiems gyvybės negali pa
laikyti, kaip pernai sudėvėtas 
drabužis šiemet negali kūno 
apsaugot. /

Pasitikėti kitų tautų pagal
ba lietuviams šiandien jau 
negalime. Pasaulis turi savo 
bėdų. Amerika turi naujų 
tremtinių naštą ant savo 
sprando, tai korėjiečiai. Lietu
viams Europoje šiandien • au
kų parinkti — tik patys lietu
viai tegali, nežiūrint ar jie A- 
merikoje būtų gyvenę 50 me
tų ar tik vienus metus. Ameri
koje gimę ar tik vakar į Ame
riką . atvykę/ Pagalbą nelai- 
mingiausiams lietuviams yra 
visų lietuvių reikalas ir visų 
lietuvių atsakomybė. Be visų 
lietuvių talkos ir BALF darbas 
nebūtų vaisingas. Pačiam kil
niausiam pasaulyje darbui, ar 
timul sušelpti, dar kartą pra
šome pasiaukoti, parinkti au
kų. Juk mums, palyginus, taip 
lengva jiems galime aukot ir 
padirbėt, ir džiaugtis, kad ne 
nereikia tikėtis aukos prašyti 
sau? Kaip bus lengva tą naktį 
miegot, atlikus tokį kilnų dar 
bą, prisidėjus prie taip sun
kaus BALF vajaus, nelaimin
giausiam lietuviui pagelbėti!

Aukuojančiam galima pri
minti, kad auka BALFui įskai
toma į išlaidas nuo kurių ne
reikia pajamų mokesčių mo
kėti.

Baigiantis lietuvių* emigra
cijai i§ Europos, seną j ame pa
saulyje lieka pats vargingiau
sias lietuvis. Prasideda pačios 
didžiausios šalpos bėdos. Euro
poj liks 5,000 pačių nelaimin
giausių: ligoniai, invalidai, 
našlės su mažais vaikais, se
neliai be giminių ir be vaikų. 
Jų niekas nenori, jie niekam 
nereikalingi. Jų akys atkreip
tos i mus: Jie priversti gyven
ta be jokio pragyvenimo šalti-

■v

lEŠKOmi
kabūdžių ar Balioriškinės km., 
Vilkaviškio ap.

Baranauskienė- Kaušaitė, iš 
Uršulė, sūnus Bronius ir duk
tė Stasė.

Fresdorfas Gustavas, iš Sin
tautų, šakių ap.

Karpis Juozas, iš šakevičių 
ktai., Batakių v. Tauragės ap.

Kudžma Pranciškus, iš Bar- 
čių km., Vilniaus krašto.

Lensbergas Jonas, iš šiau- 
liųap.

Matuzevičius Julius, iš Kup
rių km., gyvenęs Vabalnike.

Peleskaitis Petras, iš Berži
nių km., Keturvalakių km./ 
Vilkaviškio ap.

Raichertas Georgas, iš Sin
tautų, šakių ap;

špederis Francas,, iš. Pavasi- 
jų km., šakių ap.

Stiklakis Stanislovas, ir se- 
sery Julė ir Juzė, iš Marijam
polės m.

Trakimas Stasys.

Vaičiulionytė sesuo Pranciš
kos Velloniškienės, gyvenusi 
apie Mahanoy City, Pa., kilusi 
gal iš Kalvarijos, Marijampo
lės ap.

Valaitis Juozas, iš Kiduliš- 
kių vi., šakių a p., gyvenąs Sao 
Paulo Brazilijoje.

Viršila Konstantas.
žemrieta Jonas ir Juozapa

tas,iš Trivaikių km., Pašvinti- 
nio v., Šiaulių ap.

Žukauskas Silvestras.
Ieškomieji arba apie juos 

’ nantieji prašomi atsiliepti
Consulate General of Lithu
ania,
41 West 82nd Street, New 
York 24, N. Y.

: KAS
P I RM I A U S I A

Daugelis žmonių; kurie krei
piasi į mūsų praktiką, visus 
kitus gydymo būdus išmėgi
no. Jūs mėginate
C. H I R O P R A K T I K Ą 
paskiausiai ir tampate svei
ki. Jūs galėjote daug skaus
mų išvengti, jei PIRMIAU
SIA chiropraktiką būtumėte 
mėginę. Chiropraktika išgy
džius! “beviltiškuosius”, pa
siekė pavydėtinai gerų pa
sekmių, tačiau tie patys len
gviau būtų pagydomi, jei jie 
ne būtų pasiekę kritingos 
būklės. Pirmiausia mėginki
te

Chiropraktika 
JOHN D. PETTEI 

CHIROPRACTOR
68-04 Fresh Pond Road 

Ridgewood.
HEgeman 3-4536.

Iliustracijose vaizduojama: 
Ką peri Stalinas. Mūsų Didie
ji — VLIKAS, ALT, Lozoraitis. 
Menininkų galerija. Paskuti
nis Munšaino Mohikanas. Mes 
keriotojai ir t. t.

Turiny rašoma: Maldelė į 
dolerį viešpatį. Raganų virtu
vė. Iš amerikiečių vėlių ir vel
nių gyvenimo. Intymus dakta
ro pasikalbėjimas. Meilės kan
kinys i(eilės). Raudonasis kam 
pelis. LTSR ministrų tarybos 
įsakymai. Numirė iki smerčio. 
Graudingi nusidavimai. Apie 
literatūrą. Menas ir gyveni
mas. Pagal karalienės Mikal- 
dos pranašystės. Daug aktuali 
jų ir juokų. Metinė 
rata 4.00 dol., atsk. 
40 et.

Parduodame ir 
knygas vokiečių kalba iš Vak. 
Vokietijos, Šveicarijos ir Aust
rijos.

Paskutinės knygų naujie
nos: Putino Altorių šešėly 4 
•doį., Barono žvaigždės ir vė
jai“ 2, — Dr. Gaidamavičiaus 
Išblokštasis žmogus 2,— Jaz
mino Moteris, nuo kurios aš 
pabėgau 1, — Dr. Balio Lietu
viškos Pasakos 2.50.

Turime daug Amerikoje, Vo
kietijoje ir Lietuvoje leistų 
leidinių ir gaidų.

Užsakymus adresuokite:
Lietuvių Knygynas Nemunas, 
3143 So. Haisted St., Chicago 
8, Ill. Tel. Victory 2-3314.

Generalinis dažymo kontraktorius
STANLEY PETRASH

Pataisymo — pertaisymo darbai
9432 lllth STREET, RICHMOND HILL, N. Y.

. * Tel. Virginia 9-6354

LEONA’S BAR & RESTAURANT

LEONA IR JUOZAS PETRAIČIAI, Sav.
341 Grand Street, Brooklyn 11, N. Y

EVergreen 4-9414

Lietuviai

197 Havemeyer StM 
TeL: EVergreen 7-9394 
BROOKLYN 11, N. Y.

CL A VOKET- 
VOKIETAITIS
41-40 74th Street, 

JACKSON HEIGHTS, N.Y.
Tel. NEwtown 9-5972

ANT. J. WESLAN
(Vizlanskas)

Court St. Brooklyn, N.Y. 
TeL MAln 5-1260

16

Jamaica Estates 3, N. Y.

Tel. JAmaica 3-7722

DeKALB TAVERN
VYNAS, LIKERIAI, ALUS 

A. SINUS, sav. 
352 Onderdonk Avenue 

Brooklyn, N. Y

JOSEPH VASTUNAS 
Real Estate & Insurance 

Paskolos namams 
1008 Gates Avenue 

Brooklyn, N. Y. 
GLenmore 5-7285

MAISTAS
QUALITY MEAT MARKET 

Pirmos rūšies mėsa.
Priimami užsakymai ves

tuvėms ir kitokioms 
puotoms.

Savininkai:
Cr. Shimanskas, 
t£h. Mitchell

483 GRAND STREET, 
Brooklyn 11, N. Y.

EV. 8-4608

(Ray s Liquor Store) 
Didelis įvairių rūsių degtinės 

ir vyno pasirinkimas.
Juozas ir Izabelė Misiūnai, 

Savininkai
103-55 LEFFERTS BLVD. 

RISHMOND HILL, N. Y.
Virginia 3-3544

A] arų šaknys gelb
sti nuo vidurių už
kietėjimo, gerai 
veikia skilvį, pa
de d a pašalinti 
dieglius, nereika
lingus pilvo ,ga- 
zus, paskatina ne- 

kūno organus irveikliuosius
taip pat naudinga mažakrau- 
jams. Mokslininkai sako, kad 
a j arų šaknys turi'šių minera
lų: sulfuro, fosforo ir potasi- 
jaus. Visi šie mineralai reika
lingi žmogaus organizmui. A- 
jarus galima gerti kaip arbatą, 
taip pat naudinga juos kram
tyti ir seiles ryti. Ajarų šaknys 
$2.50 svaras. Mažiau perkant, 

uncįjos už $1.00.
ALEXANDER’S

6
co.

414 West Broadway 
South Boston 27, Mass.

niiCHEISffl
111-1S JAMAICA AVE.

LIETUVIŲ RADIJO PROGRAMA
JUOZAS GINKUS, VEDĖJAS

ŠEŠTADIENIAIS, NUO 2 IKI 3 V AL. PP.

Iš WWRL, 5000 kcL
BROOKLYN 11, N. Y.GRAND STREET

TeleInnas: EVergreen 4-9293

Jau 1Q metų, kai visi klauso
UI ICTTTVnc ATCI

radijo valandų,
kurios yra transliuojamos šeštadieniais nuo 4,45 iki 5,30 va

landos iš stoties WEVD (1330 klc. — 5000 W).
Direktorius Jokūbas J. Stukas, 1264 White St., Hillside, 

N. J. Tel. WAverly 6-3325.

Matthew Mažeika
Gėlės ’ priistatomos į bet kurią 

pasaulio vietą.
8015 JAMAICA AVE., WOODHAVEN 21, N. Y.

(Skersai nuo Haven teatro)

VYTAUTAS BELECKAS, savininkas

BARAS, RESTORANAS, DIDELĖ SALĖ SUSIRINKIMAMS 
VESTUVĖMS IR KITOKIOMS PUOTOMS

VISI KVIEČIAMI ATSILANKYTI

1883 MADISON STREET, 
(Prie Forest Ave. stoties)

Tel: EV.

BROOKLYN 27, N. Y.
(RIDGEWOOD)

2-9586

MALONI VIETA SUSITIKTI PO. DARBO

RESTORANAS IR BARAS
ĮVAIRUS GERYMAI IR UŽKANDŽIAI

Savininkas — mūsų tautietis GEORGE RACHUN
MORGAN AVĖ. ir HARRISON PLACE, BROOKLYN, N. Y

Telefonas: HY 7-9758

JOSEPH LACHOWICZ

B. J. SCHEGAUS
REAL ESTATE & INSURANCE AGENTAS 

Seniausia lietuviška nekilnojamo turto 
ir draudimo įstaiga Brooklyne 

Visada visiems sąžiningai 
patarnaujama.

195 Grand Street, Brooklyn 11, N. Y
EVergreen 7-1241.

Telefonas: EV er green 7-7411
KLEEN KOL COAL CO.

LISAUSKŪANGLIU KOMPANIJA 
Anglys. Coke ir Aliejus

496 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
Gyvenamoji vieta:

65-43 Grand Ave., TWining 4-8087 Maspeth, N. Y. 
Telefonuoti po 5 vai. vakarais

PHILIP BENDER
AVALINĖS KRAUTUVĖ

Mūsų krautuvėje galima gauti batų, 
tinkamų visiems keturiems metų sezonams.

Lietuviams ypač gerai žinoma t 
mūsų avalinės kokybe.

245-247 GRAND ST., BR00KLW, N. Y
Telefonas: E V. 7-2043

Paminklai
,os- BERM EL 1NC

H. H. ALTHOFF, Pres.
PAVYZDŽIAI IR IŠTAIGA 

PRIEŠAIS NAUJUS VARTUS Į ŠV. JONO KAPINES
Kampe Metropolis ja ir 8-th Street (Dry Harbor Re Id)' 

MIDDLE VILLAGE. QUEENS COUNTY. N. Y. ‘
Tel. DA ven port 6-2393 DA venport 4-2633

ĮVAIRŪS GERYMAI IR VALGIAI 
LIETUVIS VIRĖJAS, LIETUVIS BARTENDERIS 

31 So. 3rd St., Brooklyn 11, N; Y.
Telefonas E V. 4-8719

POVILANSKU BARAS IR RESTORANAS
SALE ŠEIMYNINĖMS PRAMOGOMS 

158 GRAND STREET 
TeL EVergreen 4-9737 BROOKLYN, N. X

^ALLIANCE CRYSTAL COCTAIL BAR
Kazys ir Alvina Buividai *

Vienas iš gražiausių kabaretų mieste. Geriausios 
rūšies maistas, įvairiausi gėrimai

DU ORKESTRAI, “FLOOR SHOW” IR ŠOKIAI 
Vakarais muzika prie baro.

80 ST. MARKS PLACE NEW YORK, N. Y.
, (8th St. ir 1st Avenue) GRamercy 7-9765

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 

Telefonas. EVergreen 8-9770

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS) 

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P. BALLAS,

Direktorius
660 GRAND STREET,
Tel. STagg 2-5043

ALB. BALTRŪNAS-B  ALTON.
Reikalų Vedėjas 
BROOKLYN, N. Y.

NOTARY PUBLIC

Eastate of A. J. VALANTIEJUS 
V. R. VALANTIEJUS, Mgr. 

GENERAL INSURANCE AGENT 
54-41 — 72nd Street, Maspeth, L. I., N. Y.
NOTARY PUBLIC. Tel. NEwton 9-4464

SHAUNS FUNERAL HOME
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

F. W. SHALINS, Jr. T. B. SHALINS
84-02 Jamaica Avenue, • Woodhaven, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvimt

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius

Telefonat, STagg 2-4409
Koplyčia Laidotnvčm* ■ NOTARV PUBLIC

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja 
automobilius Įvairiems reikalams



fcįJU Aewlbrkas irApylinkėjįįfi
Mačernio ir- Hen-

redagavo Kazys

A. ANDRIUŠKEVIČIUS

FO 5-2100

! u

Pai/nM

ištįsa 
neįas

CAREER
FOOD INSPECTION 

SPECIALIST

savo atostogų metu Maine 
valstybėje nušovė net dvi meš
kas.

pasiekti New

Taiso įvairių formų vi
sokių rūšių laikrodžius 
greit ir pigiai.

Manhattan — 39 Whitehall St. — BO 9-6300 
Bronx — 29 E, Fordham Rd.
Brooklyn — 271 Washington St. — TR 5-4546 
Flushing— 1 3 6-B6 Roosevelt Ave.—FL 9-0810 
Jersey City—40 Journal Sq.-—Journal Sq. 2-5718 
arba suraskite telefono knygoje artimiausį prie jūsų

■ US Army Recruiting biure. *

1‘

W. F. Laukaitis, teisėjas, SLA 
prezidentas, šiomis dienomis 
lankėsi New Yorke.

Jonas Kardelis, Kanados lie
tuvių savaitraščio Nepriklau
soma Lietuva redaktorius, p. 
Audėno lydimas, lankėsi Vie
nybės įstaigoje.

Felicija Vasiliauskienė suti
ko dainuoti BALFo vajaus kon 
certe spalio 7 d. šiuo metu dai
nininkė gyvena Newarke.

Dr. B. K. Vencius, kuris prk-

J. G inkus per savo radiją 
tęsia tremtinių pagalbos va
jaus propagavimą. Praėjusį 
šeštadienį tuo reikalu kalbėjo 
V. Alksninis.

. Dr. V. Tercijonas, kuris dir
ba vienoje New Yorko valsty
bės ligoninėje, buvo parvykęs

per J. Stuko 
tremtinių pa-

7 d.
Kulys, . vienybiečio 

atvyko iš

užsuko į Vienybės įstaigą.
Stasys Pilka, plačiai žinomas 

artistas — režisorius, iki šiol 
sėkmingai veikęs teatro srity 
Chicagoje, ruošia lietuvių li
teratūros rečitalių kelionę į 
rytines valstybes ir lapkričio

, pradžioje žada 
Yorką.

O. Valaitienė 
radiją kalbėjo
galbos vajaus reikalu.

Asė Dauguvietytė, tremtinių 
pagalbos vajaus komiteto kvie 
čiama, sutiko atlikti progra
mą spalio

Albinas
sūnus, šią savaitę
Aliaskos ir kurį laiką viešės 
pas savo gimines ir pažįsta- _ 
mus. Aliaskoje jis turi savo ū- 
kį ir ten praleido keletą metų.

Dr. Vytautas Avižonis, prieš 
4 metus atvykęs į JAV šiomis 
dienomis Maryland© valstybė
je išlaikė egzaminus.

Jonas Valaitis, buvęs BALF 
atstovas Europoje, po keleto 
savaičių atostogų, vėl pradėjo 
dirbti toje įstaigoje.

Brooklyn© skautai rugsėjo 29 
d. Apreiškimo parapijos salėje 
rengia šokių vakarą. Pradžia 7 
vaL vakaro.

Dr. Legeckis, plaučių ligų 
specialistas, prieš metus atvy
kęs iš tremties, persikėlė su 
šeima gyventi į naują butą 83 
Freeman St., Brooklyn, išnuo
moja kambarį su atskiru įėji
mu. 

> few j- . •

LIETUVAITĖ — KANDIDATĖ 
Į MISS RHEINGOLD 1952 

Rodos, 1940 m, Rheingold 
bravoras New Yorke pradėjo 
gražuolių rinkimo kontestą. 
Kasmet renkama Miss Rhein
gold, bet šiemet į gražuolių 
kandidačių sąramą pateko ir 
lietuvaitė Lois Gunaitė. Bal
savimai vyksta visur, kur tik 
■parduodamas Rheingold alus. 
Laimėjusioji Rheingold titulą 

.gauna 5,000 dol. Be to, už mo
deliavimą ji dar gauna 1,600 
dol.

Miss Rheingold 1952 rinki
mai baigiasi rugsėjo 26 d.

J. Poškus, Jr. 
LITUANISTIKOS MOKYKLŲ 
DĖMESIUI

Lietuviškosios šeštadieninės 
Maironio vardo mokyklos New 
Yorke (Brooklyne) vedėjas at
spausdins šeštad. mokykloms 
klasių žurnalų ir mokinio kny 
gelių, jeigu susidarytų mini- 
malinis užsakytų egz. skaičius. 
Mokyklų vedėjai, norintieji jų 
gauti. prašomi duoti, užsaky
mus neslunčiant iš kalno pini
gų, ligi rugs. mėn. 30 d. šiuo 
adresu: A. Benderius, 251 
Cooper St., Brooklyn 7, N. Y. 

Dienyną kaina 90 centų, o 
mokinio knygelės 20 c.

NEW YORKE REIKIA 1,000 RINKĖJŲ
Artinasi New Yorko lietuvių 

savaitė, kurią jie skirs Euro
poj likusiems lietuviams šelp
ti. Tai bus spalio mėn. pirmo
ji savaitė, nuo 1 iki 7 dienos.

aukų. New Yorko miesto Val
dyba, duodama BALFui leidi
mą šiai rinkliavai pravesti, 
net ir tam tikrą išimtį pada
rė, kad rinkliava galėtų ge
riau pavykti. Paprastai sekma 
dieniais rinkliavų New Yorke 
neleidžiama, bet lietuviams 
leido, kad rinkėjai galėtų pa
siekti ko daugiausia žmonių.

_ Didžiąjam New . Yorke rink
liava vyks ištisą savaitę, pra
dedant spalid^l-mą dieną, bai
giant 7-tosios; taigi, sekmadie
nio vakarą. " -

Pernai apie 800 šėpai gyve
nančių New Yorke ir-Naujai 
atvykusių lietuvių buvo įsijun
gę į rinkliavos talką ir jų dar
bas atnešė gražių vaisių, šal
pos reikalams surinkta graži 
suma, šiemet tokių talkininkų 
reikėtų viso tūkstančio. New- 
yorkiečiai turėjo parodyti sa
vo organizuotumą ir pasirū
pinti, kad likusiems Vokietijo
je lietuviams būtų suteikta e- 
fektinga pagalba.

Pati rinkliava šiemet bus 
vykdoma aukų lapais ir dėžu
tėmis. Rinkėjai — talkininkai 
su aukų lapais ir dėžutėmis 
aplankys savo pažįstamus, kai 
mynus, lietuvius ir kitatau
čius. Lankys ne vien namuo-

se, bet darbovietovėse, parduo
tuvėse, pramogose, subuvimuo 
še, salėse, kad tik aukotojai 
jai savo pavardę įrašytų lape, 
o į aukų dėžutę įmestų savo 
kuklų centą. Tos aukos įgalins 
BALF Centrą nupirkti Vokieti
joje vargstančiam seneliui lie
tuviui papildomą duonos kąs
nį ir ligoninė, e ar santatori- 
jc-je gulinčiam ligoniui 
reikalingų vaistų.

Nors rinkliava vyks 
savaitę, bet rinkėjas jei
lės, nebus reikalaujama, kad 
kasdien eitų. Rinkėjai .prašo
mi,pagal savo išgalę pašvęsti 
laiko, kiek galės. Rinkliavai, 
tačiau, reikalingas kiekvienas 
daugiau ar mažiau turįs laiko 
žmogus, nors ir keletai valan
dų. Kiekvienas turi pažįstamų, 
kiekvienas turi kaimynų, ben
dradarbių, kurių kifas nepa
siekia.

Rinkliavų postai, kaip ir 
anksčiau, veiks visame mieste. 
Jų sąrašai- atskirai skelbiami. 
Rinkėjų poste gausite paliudy
mus, lapus, dėžutes ir patari
mus.

Vokietijos, Austrijos ir kitų 
valstybių lietuviai tremtiniai 
niai senelių prieglaudose, sa
natorijose bei ligoninėse reikš 
Jums didelio dėkingumo. New 
Yorko Tremtinių Pagalbai Ko
mitetas kviečia visus lietuvius 
nuo spalio 1 iki 7 dienų šiam 
vajui padėti savo laisvalaikio 
auka.

bilietų BALF koncertui
Po vasaros karščių — pir

moji rudens pramoga, didžiu
lė pramoga, tai BALF koncer
tas, tremtinių šalpai. Tai bus 
didžioji diena likusiems Euro
pe, e tremtiniams. Koncertas į- 
vyks spalio 7 d. Lost Batta
lion salėje, 93-29 9ueens Blvd., 
Elmhurct, New York. Koncer- 

taip .tas prasidės 4 v. p. p.
Vakaro programoje bus me

ninė dalis ir šokiai. Koncer
tuos pagarsėjęs Brooklyn© O- 
peretės choras, vedamas *. My
kolo Liuberskio. šis brookly- 
čiams gerai žinomo vardo cho
ras savo dainomis pasirodys 
mišriame sąstate, ir su vyrų 
bei moterų grupėmis. Vilniaus 
Operos solistė Felicija Pupe- 
naitė - Vasiliauskienė padai
nuos lietuvių liaudies dainų ir 
operas arijų, ištraukų iš mū
sų poezijos, vaizduojančios 
Lietuvą ir jos žmones, meniš
kai perteiks publikai Kauno 
Valstybinio Teatro aktorė A. 
lĮ^uguvieitytėį

Po koncerto šokiams gros 
Adomo Jezavito orkestras. Kon 
certe laukiama svečių iš arti 
ir toli. Vakaras suburs senuo
sius ir naujuosius lietuvius, 
New Yorko, apylinkės ir toli
mųjų kolonijų lietuvius. Bilie
tų kaina $1.50. Visas vakaro 
pelnas skiriamas tremtiniams 
šelpti. Tad pirkdami bilietą, 
savaime aukos ir tremtiniams

gimnaziją, Larrio svar
biausias tikslas buvo susi
rasti tai, kas ateity jam 
duotų užtikrintą gyvenimą. _

Jis tą rado... savo gyvenimo 
karjerą padarydamas US armijoje, 
kur gavo ekspertišką išlavinimą 
Armijos mėsos ir pieno higieniško
je mokykloje ir šiandien jis turi 

■ gerą darbą, peržiūrėdamas armijos 
vartojimui skirtą maistą.
Kvalifikuotiem jauniems vyrams ir 
moterims, mokantiems gerai ang
liškai skaityti ir rašyti, armija duo 
da gerų progų išsilavinti prie atsa- 
komingų darbų, kaip tai elektro
technikoje, transporte ir kitose sri
tyse.
Teirautis apie visas karjeras, ku
rias galite padaryti US armijoje ar 
aviacijoje. _

0. S. ARMY

8. S. MR FORCE 
i RECRDIT1NG
i SERVICE f

JAU ATSPAUSDINTA IR 
PLATINAMA POEZIJOS 
AN T AL OGU A ŽEMĖ

Žemėje telpa rinktiniai kū
riniai: Juozo Kėkšto, Kazio 
Bradūno, Alfonso Nykos Niliū- 
no, Vytauto 
riko Nagio.

Antalogiją
Bradūnas, o
įvadą parašė Juozas Grinius.

žemę išleido Lietuvių Die
nos, 9204 S. Broadway, Los 
Angeles 3, Calif. Knyga yra 
iliustruota ir atspausta dviem 
spalvom. Kaina $4.00.

Ją galima įsigyti pas leidė
ją, visus ‘L. D.” atstovus ir 
Vienybės administracijoje.

JONAS SUTKAHTS, 
Laikrodininkas. 

Parduodami nauji ir 
taisomi bei atnaujinami 

seni laikrodžiai.
449 Grand Street, 

Brooklyn 11, N. Y.

245 Union Avė., -
Brooklyn 11, N. Y.

W. J. DOWNEB % 
Pirmas lietuvis vaistiniu' 

kas Amerikoje.
229 BEDFORD AVE., 
Brooklyn U, N. Y.

Rinkliavos 1951 m. spalių 1 iki 7 d. postų sąrašas 
minas, 64-14 — 56 Rd. DA 
6-22236.

Woodhaven, Park Florist, 
Mathew Mažeika, 80-15 Ja
maica Ave. (prie Forest Park
way stoties) VI 9-3112.

Manhattan, New York, Auš
ros Vartų parapija, kun. dr. 
MRažaitis, 32 Dominick St., 
AL 5-2648.

Greato Neck, L. 
Wilkas, 34 Ellard 
Neck, L. I.

šiuose paštuose
jai gali gauti aukų lapus ir 
aukoms rinkti dėžučių. Jei ap
siimtų ir daugiau postų įsteig
ti, prašome kreiptis į Vajaus 
Komitetą, BALF raštinėje, 
105 Grand St., Brooklyn, N. 
Y. Telefonas EV. 7-1422.

Williamsburgh, Brooklyn, „ 
Apreiškimo parapija, kun. Jo
nas Pakalniškis ir kun. Anta
nas Račkauskas, 259 N. 5th St, 
Tel. EV. 7-2111.

Angelų Karalienės parapija, 
kun. Vytautas Pikturna, 213 
S. 4th St. ST. 2-2086.

Ginkaus Palociuje, 
Ginkus, 495 Grand 
EV. 4-9293.

Tautininkų Klubas, 
Klinga, 337 Union Avė.

BALF Centras, 105 Grand St. 
EV. 7-1422. ,

Central Brooklyn, šv. Jur
gio parapija, kan. J. Meškaus
kas ir varg. J. Brunza, 207 York 
St., MA 5-0794.

Maspeth, Viešp. Jėzaus At- 
simainimo .par., varg.' A. Vis-

Juozas
Steet,

Domas
L, William 
Ave., Great

BALF Centre, visose lietuvių ■ 
parapijose, lietusių organizaį- 
cij ose, J. Ginkaus Palocruje, 
Gabi; oje, Tautininku■' Klube li
pas pavienius bilietų pardavė
jus. f 
, A  ., * y ■

JONAS PATAŠIUS 
žiedai, laikrodžiai, jų- tai

symas, 5 kosmetika' ir ■ 
v - reiįįniai dalykai. - r 

307 GRAND STREET 
. • • Brooklyn, N? Y./ '

JOHN’S TAVERN
JOHN SAUKUS, Sav. 

217 Avenue B 
Bayonne, N. J.

TeL: 3-4136

Dr. S. Černovas
Kraujo ir Odos ligos

223 SECOND AVENUE.
Room 14

Tel. GR. 7-7697
✓

aukų rinkė -

r

21(ĮEast 86th Street ".„."X Jgr
Nuo rugsėjo 21 iki 27 pirmą kartą Amerikoj bus rodomos vokiškos filmos
MIESTEIO POETAS : š •

su Paul Kemp, Wilfried Seyfertb. Hilde Hildebrandt Hilde Schneider, 
.George. Alexander, Hans Brausewetteri .. /

VIRŠYLA SCHWENKE ' /
su Guria v Froehlich, Marianne Hoppe, Karl Dannemann, Wacter. ’ 
Steiribetk, ByHillė Sčhnritz, Harald Paulsen. ' < .. . . .
Frfana 'ibkta pagal Wilhelm Busch veikalą. Tai linksma komedija, ku
rios visas- veiksmas vyksta mažame mieste. Filmoje dalyvauja-žinomi 
Vokietijos kino artistai. .

Fasolino Memorials
Fank Fasolino, Sr 
Ernest Fasolino,

Savininkas 
Biznio vedėjas.

■

j:
: .u 

r

■4

STILIAUS PAMINKLAI,GAUNAMI ĮVAIRIAUSIO 
MAUZOLIEJAI IR STATULOS.

Mt. St. Mary ir visose kitose Long Island kapinėse, lietu
viams yra žinoma daugiau, kaip 40 metų.

Naujakurių ir New Yorko vajaus vakaro rėmėjų dėmesiui
Didžiojo New Yorko Tremtinių Pagalbos Vajaus Komitetas 

nutarė spalio 7 dienos leidžiamajame specialiame koncerto lei
dinyje ypač atsižvelgiant į lietuvius naujakurius, kurie norėtų 
pareikšti padėkas savo kvietėjams. Todėl nustatyta 4 dol. kabia 
tokioms padėkoms, kurios užimtų nedaugiau kaip 1/8 leidinio 
puslapio. Atsiuntę vieną dolerį, skaitysis vakaro rėmėjais 
(booster) ir jų pavardės taip pat bus paskelbtos tame leidinyje.

Iškirpkite šią atkarpą, užpildykite ją ir su 4 dol. pinigais, 
čekiu ar Money Orderiu (vakaro rėmėjai — 1 doleriu) ir siųs
kite šiuo adresu:

Didžiojo New Yorko Tremtinių Pagalbos Vajaus Komitetas
105 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.
Prašau patalpinti mano padėką kvietėjui:

Naujakurio vardas ir pavardė .
Adresas ................... . ............
Kvietėjo vardas ir pavardė ...
Adresas .................................
Vakaro rėmėjo vardas, pavardė

DIDŽIULIS LIETUVIŲ RADIJO

RUDENS PIKNIKAS
rengiamas .'

LIET. RADIJO ORGANIZACIJOS RŪTOS, vad. J. Stukui
Įvyks Sekm., Rugsėjo (Sept.) 23 d. 1951 

LIETUVIŲ LAISVĖS
340 Mitchell Ave.,
Pikniko pradžia 12:30 vai. p. p.
PROGRAMOJE: Bendras visų dalyvių 
navimas. Rūtos Dainos Ansamblis, vad
kui, Karališkos šeimas Rinkimai. Išlaimėjimai — Įvairios 
staigmenos. Turtingas Bufetas, šokiams gros lietuviškas 
Mel-Chords orkestras nuo 3 vai. p. p.

BILIETAI — 75 c. (įskaitant 15 c. taksų)
Visi maloniai kviečiami.

PARKE,
Linden, N. J. 

Programa 4:00 vai. 
liaudies dainų dai- 
muz. Al. Kačanaifs-

Darbas atliekamas artistiškai, sązinin 
gai ir prieinamomis kainomis.

Pasirinkimas neribotas. Tik reikia aplankyti Fasolino 
Memorials paminklų parodas...

DIRBTUVĖ IR PARODA:
79-12 METROPOLITAN AVE.,. MIDDLE VILLAGE, L. I.

Paminklų paroda:
66-86 80th STREET, MIDDLE VILLAGE, L. I.

66-56.80th STREET, MIDDLE VILLAGE, L. I

FASOLINO MEMORIALS
(PRIEŠ PAT ŠVENTO JONO KAPŲ. VARTUS)

DAvenport 6-1282

MIČIULIO RŪBŲ KRAUTUVĖJE

*

E P. MITCHELL CO
Manufactures ofDAvenport 6-0259

K. B. Kraučiunas, 
Daynard Drive, 

Canton, Conn.

Klausykite Lietuvos Atsiminimų radijo valandėlės 10 me
tų sukakties proga šešt. Rugsėjo 22 d., nuo 4:30 iki 5:30 v. 
p. p. (visą valand) iš WEVD stoties, 1330 kil., 107.5 meg. 
Programoje dalyvauja visa eilė žymių menininkų.

mA

NAMAS PARDAVIMUI
Ridgewoode prie BMT sto

ties, 16 šeimynų su moderniš
kais įrankiais, aliejaus šilu
ma, vienas butas tuščias ir 
galima gauti kitą but£ atlei
dus prižiūrėtoją. Nuomos į me
tus nuo $5,000 iki $6,000. Nuo
ma už butus galima pakelti. 
Lincoln Savings Banko morge- 
člus 4% numokamas $500 me
tams.

BENEDICT J. SCHEGAUS 
195 Grand Street 

Brooklyn 11, N. Y.
Tel. EVergreen 7-1241

Jūs galite gauti paltų ir siūtų žemesnėmis kai
nomis, negu bet kurioje New Yorko krautuvėje

ALBRECHT & KOELBERmėsos urmo pardavimas
197 NORTH 6th ST., BROOKLYN 11, N. Y.

EVergreen 8-6322

FOTOGRAFAS 
65-23 Grand Avenue 

Maspeth, N. Y.

“Iš DŪMINĖS LŪŠNELĖS
K. B. Kraučiuno jumoristi

nių eilių knyga.. Dėl Žingeidu
mo, skaityk ją: Kas išėjo iš 
dūminės lūšnelės? Joje rasi 
žmogaus didelę ambiciją, ne
pasilikti dūmuose, bet kilti į 
šviesą, ir siekti to ko nebuvo 
galima. — Skaitydamas, pri
siminsi Lietuvą, — nusišypsosi 
— iš Amerikos lietuvių gyve
nimo šioje šalyje. Knyga $1.00. 
Rašykit autoriui visuomet šiuo 
adresu:

Bet, svarbiausia, jūs čia turite tą patį, šimto 
procentų vilnos ir pirmos rūšies darbo drabužių 
pasirinkimą* Nueikite persitikrinti!

FINE CLOTHES FOR MEN

1245 BROADWAY BROOKLYN 21, N. Y. 
GL 5-2246

Šią vasarą atostogas praleiskite
prie banguojančio Atlanto vandenyno.

(Green Are. kampas, pirmame aukšte, vienas blokas nuo 
Gatei Are. stoties, važluolant Broadway BMT Unija).

NEW PLAZA VIEŠBUTIS
Emilija Mikoniene, Savininkė

MADISON & AMBERS AVE. MARG/ 
TeL: Atlantic City 2-5445




